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O CĂSNICIE           
CÂT O VIAŢĂ
ANIVERSARE. El, un 
avocat de succes, ea, o reputată 
profesoară de chimie, prin mâinile 
căreia au trecut generaţii de copii. 
De 60 de ani, muncesc la cea mai 
complicată formulă, cea a fericirii în 
doi. > pag. 14

05eveniment
Comisie 
de constatare 
la Plaja „Dunărea“

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro

Aşezate pe colinele unor dea-
luri, aproape de pădure, Plevna şi 
Rediu par locuri liniştite şi fru-
moase, cu vegetaţia izbucnind 
plină de viaţă peste gardurile că-
suţelor îngrijite, cu câmpii întinse 
doldora de holde. O atmosferă pa-
triarhală, numai bună să trăieşti 
fericit până la adânci bătrâneţi. 
Însă realitatea e alta. Oamenii au 

plecat să-şi caute norocul peste 
tot în lume. Câteva zeci de familii 
pleacă, anual, să-şi caute locuri de 
muncă în alte părţi şi, deşi promit 

să revină atunci când prind ceva 
cheag, mai toţi amână momentul 
întoarcerii la vatră. „Au plecat, 
au venit şi şi-au construit case 
frumoase, am crezut că în câţiva 
ani se vor întoarce. Însă lucrurile 
se amână. Copiii lor au terminat 
acolo liceul şi au dat la facultate 
tot acolo. Unii chiar s-au căsătorit, 
au copii, iar părinţii rămân să-şi 
crească nepoţii. Slabă nădejde să 
se mai întoarcă“, spune primarul 
comunei. > pag. 07

Raiul care nu are locuri de muncă

04eveniment
Daniel Cozma, 
poliţistul local 
al anului 2017

valuta BNR

€4,63  
$4,02 
Cursul de schimb valutar
la data de 29.05.2018
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PENTRU ÎNCøLZIREA A 7.448 DE APARTAMENTE  > EVENIMENT/03

25 de puncte termice 
vor fi transformate

pp

în microcentrale

CENTENARUL, 
ÎNOTAT ÎN PRUT
SIMBOL. Românul 
Avram Iancu şi basarabeanul Ion 
Lazarenco au înotat 100 de km pe 
cursul Prutului, de la Oancea până 
la vărsarea râului în Dunăre, pentru 
a marca „Centenarul Marii Uniri“. 
> pag. 13

05eveniment
Jucării donate 
de copii pentru copii, 
de 1 Iunie

MÂINE

PE STRADA SIDERURGIĀTILOR

STAER

VENIM ÎN ZONA 
MAGAZINULUI

31 MAI 2018,
ÎNTRE ORELE 

09,00-09,30

Câteva mii de apartamente 
rămase racordate 
la sistemul centralizat 
ar putea benefi cia, 
la iarnă, de căldura 
furnizată de 25 de puncte 
termice, transformate în 
microcentrale de cartier. 
. Anca Melinte
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editorial
viaûa liberă
Primăria „face curăţenie“ în taxiuri

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

P
rimăria municipiului 
Galaţi a postat, pe 
site-ul propriu, un 
set de reguli de bună 
practică - drepturi şi 

obligaţii pe care le au atât şoferii 
de taxi din oraş, cât şi clienţii 
acestora. Ideea este, conform 
reprezentanţilor Primăriei, că 
taximetriştii vor fi avertizaţi 
dacă vor încălca aceste reguli, iar 
în cazul în care vor persista în 
această atitudine se poate ajunge 
până la retragerea licenţei. 

Iată câteva exemple de bună 
practică în cazul şoferilor de taxi: 
urmăresc traseul solicitat de 

client până la destinaţie; asigură 
un mediu plăcut pentru clienţi 
în autoturism (miros, curăţenie, 
stare tehnică, muzică etc.), iar 
sistemul audio este folosit la un 
nivel minim acceptat; îşi asumă 
răspunderea pentru integritatea 
fi zică a clienţilor şi a bunurilor 
lor; au o ţinută corespunzătoare 
şi un comportament civilizat în 
relaţia cu clientul şi cu ceilalţi 
participanţi la trafi c; deţin aparat 
de taxat şi lampă în funcţiune în 
timpul desfăşurării activităţii; să 
fi e funcţional aparatul de taxat şi 
să elibereze bon fi scal la fi nalul 
cursei, solicitând clientului doar 
suma înscrisă pe bonul fi scal. 
Nu în ultimul rând, fumatul 
în interiorul autoturismului 
este interzis. De partea cealaltă, 

Cristin
el 

Luca
clienţii trebuie să se asigure 
că autoturismul este autorizat 
(elementele de identitate să apară 
inscripţionate pe portierele din 
spate), să solicite bonul fi scal şi 
să achite doar suma înscrisă pe 
acesta, să se comporte civilizat cu 
şoferul de taxi, să nu provoace şi să 
nu întreţină o stare de confl ict cu 
taximetristul, să poarte centura 
de siguranţă.  Cum se poate vedea, 
sunt reguli care ţin de bunul 
simţ al ambelor părţi implicate. 
Cu toate acestea, pot exista şi 
clienţi nemulţumiţi de serviciul 
prestat, iar sesizările acestora 
pot fi  făcute fi e la registratura 
Primăriei, fi e la adresa de e-mail 
sesizari@primariagalati.ro. Asta 

maxime

“
Prietenia înseamnă 
un su fl  et în două 
trupuri
ARISTOTEL

sinaxar
30.05.2018

 Sf. Cuv. Isaachie u

Mărturisitorul şi Varlaam

înapoi
Să tolerăm premierul!

 DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro 

Mitingul pro-doamna Vio de u

la Palatul Victoria va avea loc în 
aceeași zi cu marșul pro-gay. Cu 
alte cuvinte, ni se va sugera să 
fi m mai toleranți cu premierul 
Dăncilă.

Conform Eurostat, o cincime u

din forța de muncă a României 
trăiește în străinătate. Din 
nefericire, cei care profi tă au 
rămas cu toții în țară.

Ponta și-a relansat partidul u

(el zice că ar fi  vorba de o lansare, 
însă nu e pentru prima dată 
când și-l prezintă) cu mesajul 
„Am nevoie de oameni care știu 
să vorbească româna și engleza“. 
Dacă sunt prost informat, suport 
consecințele, însă știam că legătura 
fostului prim-ministru cu Galațiul 
este asigurată de Eugen Durbacă. 

Come on, Durby știe limba lui 
Shakespeare? Și la limba maternă 
am niște dubii, dar eu sunt și 
malițios din cale-afară... Îmi vine 
să nu mai discut cu mine.

Elena Udrea i-a oferit Gazetei u

Sporturilor un interviu în 
exclusivitate. Vedeți unde am 
ajuns? Altă dată, am fi  citit despre 
șansele echipei naționale la 
Campionatul Mondial de fotbal.

 Printre altele, Nuți a afi rmat  u

că este tatonată de Netfl ix 
pentru un serial de mare interes. 
Blockbuster sau cum s-o mai zice... 
I-auzi, ca abonat nu pot decât să mă 
declar satisfăcut: fi lme destinate 
adulților nu identifi casem până 
acum pe această platformă.

„Destinul meu e să conduc u

România“, a mai spus Lenuța din 
Buzău, iar lacrimile mi s-au închis 
în ele. Fată dragă, dar tu, stând 
două mandate pe locul mortului, ai 

mai și ajuns la volan. Mă rog, când 
era pilotul pilit, așadar ai cunoscut 
gustul puterii. Totuși, mă tem că 
nu avem cu cine vorbi, Udrea se 
afl ă pe continentul cu cele mai 
multe ierburi.

 Nu-mi vine să cred, o vedetă u

națională i-a luat apărarea lui Ilie 
Năstase după scandalul pe care nu 
l-aș mai pomeni! E vorba despre 
Codin Maticiuc, alias Poponeț. Îmi 
vine să gonesc de rușine într-o 
anumită cavitate, e Poponeț cu 
ochiul pe noi.

 Ucraina și Bulgaria vor să u

construiască un drum de mare 
viteză prin România. Această 
autostradă ar putea trece pe 
la Galați, dar sunt convins că 
politicienii zonei vor trage cu dinții 
ca să pice proiectul. Păi, cu ditamai 
infrastructura pe ulița noastră, 
n-am mai rămâne la fel de proști, 
d-aia.

 ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro 

D.S.S.U.C.F.A.L.R. - 
Departamentul Special de Stat 
Urgent pentru Combaterea 
Fumatului şi Alcoolismului şi 
Lenei din Rusia - cu Sediul Central 
în Moscova, însă şi cu Agenţii 
în toate oraşele şi satele ţarului 
Vladimir Vladimirovici Putin, a 
cotrobăit şi a concluzionat şi a dat 
publicităţii un "Studiu Scurt şi 
Cuprinzător Referitor la Starea de 
Sănătate şi Entuziasm din Trupul 
şi din Sufl etul Poporului Muscal“! 
Această cercetare minuţioasă 
şi delicată a fost declanşată de 
Vladimir Ilici Lenin, continuată 
de Iosif Vissarionovici Stalin, 

întreţinută straşnic de către 
Nikita Sergheevici Hruşciov, 
dar şi de Brejnev, Andropov şi 
Cernenko, bibilită şi de Mihail 
Gorbaciov, împinsă la paroxism 
de către Boris Nikolaevici Elţîn şi 
fi nalizată apoteotic de actualul 
teribil locatar al marelui Kremlin! 
Specialiştii şi experţii în materie, 
componenţi serioşi ai Comisiilor 
de Cercetare şi Evaluare şi 
Redactare a cestui Studiu, s-au 
întrebuinţat până la epuizare, iar 
unii chiar până la moarte, timp 
de un secol, pentru ca să enunţe 
Trei Axiome Formidabile, care, 
desigur şi evident până peste 
hotare, mai ales în România, 
revoluţionează Starea Naţiei, o 
determină, o pune pe gânduri, o 

accelerează şi o frânează la ţanc! 
Iată, succint, Concluzia Supremă 
a D.S.S.U.C.F.A.L.R: 1. O ţigară 
fumată scurtează viaţa cu o oră! 
2. O sticlă cu votcă scurtează cu 
trei ore viaţa celui care o bea! 3. 
Munca zilnică scurtează viaţa cu 
opt ore, ori cu câte are în program 
cel ce încă îndrăzneşte să mai 
lucreze!... Prin urmare, stimate 
doamne şi stimaţi domni care încă 
faceţi parte dintr-aceste alarmante 
categorii, vă rog să constataţi cât 
de bun, ori cât de nebun este acest 
Studiu! Şi ce să mai adaugi când 
unii fraţi ruşi şi fraţi români sunt 
ocupaţi cu toate trei?! Şi ce să mai 
zici când unii nu fumează numai 
o ţigară, nu beau numai o sticlă 
cu votcă şi nu muncesc numai 

opt ore?! Aşadar, alţii, mai isteţi, 
s-au lăsat de muncă, dar nu de 
băut şi fumat, crezând că vor trăi 
opt ore în plus! Alţii au renunţat 
la una, dar n-au renunţat la alta, 
calculându-şi cu bucurie, însă şi 
cu amărăciune, orele în plus şi în 
minus! Unii s-au lăsat şi de tutun 
şi de votcă şi de muncă! Şi speră că 
vor trăi direct proporţional!

 Un muncitor din Galaţi, care 
a renunţat la tutun şi la alcool, 
s-a dus la medic şi a întrebat aşa: 
"Domnule doctor, dacă nu mai 
fumez şi nu mai beau, am să 
trăiesc mai mult?“... Răspunsul 
e devastator: "Nu ştiu dacă vei 
trăi mai mult, dar viaţa o să ţi se 
pară foarte lungă!“... Sigur că da! 
Nu? .

tragedia
Trei Axiome Formidabile

divina

nu înseamnă că imediat va cădea 
şi un cap. Fiecare sesizare în parte 
va fi  verifi cată, va fi  chestionat şi 
operatorul, nimeni nu dă afară 
taximetristul după o sesizare 
care nu este susţinută. Foarte 
important, clientul are „dreptul“ 
de a fi  refuzat de taximetrist 
dacă este în stare de ebrietate. 
Însă, dacă ne gândim la recentul 
caz al lui Ilie Năstase, se naşte 
o nedumerire: dacă un client e 
conştient că are prea mult alcool 
la bord şi nu vrea să se urce la 
volan, ceea ce e lăudabil, el poate 
fi  refuzat de taximetrist tocmai 
pentru că are prea mult alcool 
la bord. Cum mai ajunge omul 
acela acasă, de exemplu, după 
11 noaptea, când Transurbul se 
retrage? .

nec plus ultra
Două 

Perpendiculare
ION ZIMBRU PENTRU ZOIA GIANPETRO DIN LISSONE, LA MULŢI ANI! 

Cea mai curată perpendiculară
a Stelei pentru care-am fost născut,
stă corcolită-n braţele lui Unu
mereu sfârşit exact la început
 
şi început exact când se sfârşeşte
însămânţarea domnului Mereu:
părinte sacru al Fecundităţii,
Nimic sub Tot când stă Uşor pe Greu!
 
Apoi? ori Înainte?... nu există!...
doar Unu şi Acum sub fulger sfânt
din ochii Mamei şi din ochii Tatei,
din trupurile lor duse-n pământ,
 
din sufl  etele lor majestuoase
n-acelaşi Licăr veci Ne/Cunoscut:
cea mai frumoasă perpendiculară
a Stelei pentru care-am fost născut!

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Dana Axente, Andra FrăţimanAR
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25 de puncte termice 
vor fi transformate 
în microcentrale
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Nu mai puţin de 7.448 
de apartamente din cele 
aproximativ 17.000 care mai sunt 
racordate la sistemul centralizat 
de încălzire ar putea benefi cia, la 
iarnă, de căldura furnizată de 25 
de puncte termice, transformate 
în microcentrale de cartier. 
Costurile de achiziţie şi montaj 
a instalaţiilor de producere a 
energiei termice vor fi  supuse 
aprobării miercuri, la şedinţa 
ordinară a Consiliului Local. 

„Una dintre problemele majore 
ale Galaţiului ţine de rezolvarea 
cu prioritate a furnizării de apă 
caldă şi agent termic. Acest lucru 

se va putea rezolva prin realizarea 
unui sistem propriu de producere, 
transport şi distribuţie a apei cal-
de şi a agentului termic, în sistem 
insular, prin transformarea ac-
tualelor puncte termice afl ate în 
patrimoniul Consiliului Local în 
centrale de cartier“, aşa suna una 
dintre „Priorităţile de dezvoltare“ 
cuprinse în programul politic cu 
care Ionuţ Pucheanu a câştigat ale-
gerile locale, devenind primarul 
municipiului Galaţi.

La doi ani de la acel moment, 
pe masa aleşilor locali a ajuns un 
proiect de hotărâre privind apro-
barea indicatorilor tehnico-eco-
nomici pentru achiziţie şi montaj 
instalaţii de producere a energiei 
termice în municipiul Galaţi. Pro-
iectul vizează 25 de puncte termi-

ce, împărţite în două loturi, la care 
sunt racordate între 45 şi 791 de 
apartamente, care ar urma să fi e 
echipate cu baterii murale sau ca-
zane din oţel, care vor fi  alimentate 
cu gaze naturale. Este vorba despre 
punctele termice situate în Ţiglina 
I şi II, Port, Mazepa I şi II, Micro 
19, 20, 21, 38, 39 şi 40. Costurile 
totale ale investiţiei sunt estimate 
la 996.068 de euro fără TVA.

„Au fost luate în considerare 
punctele termice care depăşesc ca 
grad de conectare mai mult de 50 la 
sută din apartamentele arondate. 
Cele 25 de puncte termice acoperă 
aproximativ 7.000 de apartamen-
te de pe raza municipiului Galaţi. 
Dacă am lua în considerare şi cele-
lalte asociaţii, cu un grad mai mic 
de apartamente, e posibil să ajun-

gem până în jurul a 9.000 de apar-
tamente. Capacităţile montate în 
punctele termice vor produce doar 
agent termic strict pentru perioada 
de iarnă, nu şi apă caldă. Încercăm, 
pe cât putem, ca iarna viitoare să 
fi m independenţi sută la sută de 
Electrocentrale Galaţi“, a declarat 
primarul Ionuţ Pucheanu.

Edilul susţine că municipalita-
tea ar putea intra în parteneriat cu 
Engie pentru branşamente până 
la punctul termic, „pentru că vom 
deveni clienţi importanţi pentru 
dumnealor“.

Ionuţ Pucheanu crede că la în-
ceputul lunii decembrie sistemul 
ar putea fi  operaţional, dar asta 
depinde de votul aleşilor şi de pro-
cedurile necesare achiziţiilor pu-
blice. .

DIN PLIANTUL ELECTORAL, PE MASA ALEŞILOR LOCALI  .  DECIZIE

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Traversarea neregulamentară, 
pe timp de noapte, a mai făcut o 
victimă, la Şendreni.  O femeie de 
57 de ani, care, în noaptea de du-
minică spre luni, a vrut să treacă 
DN 25, şoseaua principală care tra-
versează comuna, a fost lovită în 
plin de o maşină al cărei şofer, un 
bărbat de 38 de ani din Lieşti, care 
venea spre Galaţi, nu a observat-o 

la timp. Impactul i-a fost fatal fe-
meii, care a decedat la scurt timp.  
Poliţiştii l-au testat pe şofer, re-
zultatul la verifi carea cu aparatul 
Drager fi ind zero.  Conducătorul 
auto este cercetat pentru ucidere 
din culpă, urmând ca poliţiştii să 
stabilească circumstanţele exacte 
în care a avut loc tragedia. .

Femeie ucisă pe DN 25

 FUGA, SCĂPAREA 
ŞOFERILOR 
TURMENTAŢI
LAĀITATE. Doi bărbaţi 
din judeţul Galaţi au necazuri cu 
legea, după ce au încercat să 
scape cu fuga de poliţie, pentru că 
au condus vehicule deşi nu aveau 
dreptul să se urce la volan. Unul 
dintre ei, un corodean de 31 de 
ani, a fost urmărit doi kilometri de 
poliţiştii din două comune, înainte 
să se răstoarne cu maşina într-un 
şanţ. Afl  at la volanul unei maşini, 
bărbatul nu oprise la semnalele 
poliţiştilor, motiv pentru care a fost 
urmărit. Oamenii legii aveau să 
afl  e că individul nu deţinea permis 
de conducere şi că alcoolemia 
în aerul expirat depăşea 0,50 
la mie. El este acum cercetat 
pentru conducere fără permis 
şi sub infl  uenţa alcoolului. De o 
răspundere şi mai mare a încercat 
să scape, tot cu fuga, un tânăr de 
23 de ani, din Iveşti, care, după ce 
a lovit un pieton pe o stradă din 
comună, a dat bir cu fugiţii. Patru 
ore le-au trebuit poliţiştilor să dea 
de urma celui afl  at la volan, care era 
într-o stare de ebrietate avansată, 
etilotestul indicând o concentraţie 
de alcool de 0,66 grame la mie în 
aer. Tânărul este cercetat pentru 
vătămare corporală din culpă, 
conducere sub infl  uenţa alcoolului 
şi părăsirea locului accidentului.  
. M. Constandache 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 30 mai, 
radarele Poliţiei Rutiere vor fi  
amplasate, în municipiul Galaţi, 
pe străzile Siderurgiştilor, Portului 
şi Drumul de Centură. Şoferii care 
au drum în judeţ vor fi  monitori-
zaţi pe DN 25, în dreptul localită-

ţilor Independenţa şi Barcea, iar 
pe DN 26, în localităţile Vânători 
şi Folteşti. Pe DE 581, autospe-
cialele cu radar vor fi  amplasate 
pe raza localităţii Munteni, iar pe 
DJ 251, la Slobozia Conachi şi 
Cudalbi.  . M. Constandache
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 PARTENERIAT 
PENTRU 
PROMOVAREA 
ECONOMIEI 
SOCIALE
SEMINAR. Agenţia 
Judeţeană pentru Ocuparea Forţei 
de Muncă üi Consiliul Judeţean Galaţi 
organizează astăzi, 30 mai, un seminar 
în care se va discuta despre „Economia 
socială - instrument fl  exibil üi durabil 
pentru dezvoltarea comunităţii üi 
crearea de locuri de muncă pentru 
persoanele defavorizate“, precum 
şi despre „Impactul/ importanţa 
sincronizării intervenţiilor actorilor 
locali cu responsabilităţi în domeniul 
economiei sociale“. Evenimentul va 
avea loc în Sala mare de üedinţă a 
Consiliului Judeţean, din str. Eroilor 
nr. 7, de la ora 12,00. Rolul economiei 
sociale este creşterea calităţii vieţii şi 
a gradului de ocupare a persoanelor 
aparţinând grupurilor vulnerabile, pe 
termen scurt sau mediu, prin programe 
de consultanţă  de  specialitate, 
de formare profesională şi de 
antreprenoriat. . C.L. 

Mopedele 
se conduc 
doar            
cu permis

AVERTISMENT. Trei 
tineri din judeţul Galaţi par ori să fi  
uitat că permisul este obligatoriu 
pentru a conduce mopedul, ori au 
mizat prea mult pe noroc. Duminică 
după-amiază, la interval de câteva 
ore, ei au fost depistaţi pe dru-

muri publice conducând astfel de 
vehicule, deşi nu aveau în buzunar 
carnetul obligatoriu. Persoanele, 
cu vârste cuprinse între 18 şi 29 de 
ani, depistate la Rediu, Galaţi şi Pe-
chea, s-au ales cu dosare penale.  
. M. Constandache

Un gălăţean donează 
100.000 de euro pentru 
copiii bolnavi de cancer
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 După un maraton de probe 
fi zice şi psihice, de curaj şi de 
rezistenţă în condiţii extreme, 
actorul Vladimir Drăghia a fost 
desemnat de telespectatori 
câştigător al primului sezon al 
emisiunii-fenomen „Exatlon“, de 
la Kanal D - varianta românească 
a „Survivor Turkey“, formatul 
turc derivat din celebrul reality-
show „Survivor“. Uimitor este 
că Vladimir, născut în Galaţi, a 
luptat în fi nală, pentru marele 
trofeu de 100.000 de euro, cu un 
alt gălăţean, Ionuţ Sugacevschi. 

„Aş vrea să le mulţumesc celor 
care au crezut în mine. Ştiu că nu 
am câştigat eu, a câştigat cauza pen-
tru care am luptat!“, a mărturisit 

Vladimir Drăghia, după ce a afl at 
că este învingătorul „Exatlon“. Ac-
torul a decis să doneze cei 100.000 
de euro MagiCAMP, o comunitate 
de oameni minunaţi care organi-
zează tabere pentru copiii cu afec-
ţiuni oncologice şi pentru cei care 
au suferit arsuri grave. Graţie vo-
luntarilor, personalul MagiCAMP, 
cadrelor medicale şi psihologilor 
specializaţi, micuţii în suferinţă 
au parte de o săptămână cu ade-
vărat magică: distracţie, aventură, 
bălăceală, dar şi ateliere de muzică, 
teatru, pictură. Vara trecută, Vla-
dimir a vizitat tabăra MagiCAMP 
pentru a doua oară şi a încercat să 
aducă zâmbete pe feţele copiilor 
care au suferit arsuri grave.

 Lecûia lui Drăghia 
Pentru Vladimir Drăghia, ex-

perienţa „Exatlon“ a însemnat 

mai mult decât cinci luni de mun-
că, de suferinţă, petrecute în Re-
publica Dominicană, departe de 
fi ica şi de soţia lui. „La începutul 
concursului, mă gândeam să do-
nez jumătate din bani, pentru 
că aşa mi se părea normal, dar 
la sfârşitul acestei experienţe 
mi-am dat seama că sunt atât 
de câştigat încât nu ar fi  cinstit 
să păstrez vreun ban de-acolo, ci 
să-i ofer acolo unde este cea mai 
mare nevoie de ei! Este exemplul 
pe care îl pot oferi celor de acasă. 
Dacă eu am putut să fac asta, şi 
voi puteţi să oferiţi! Dacă eu am 
putut, după cinci luni de mân-
cat orez, de dormit pe scândură, 
de suferinţă, să ofer toţi aceşti 
bani, şi voi puteţi oricând să 
oferiţi un ban, timp, atenţie 
celor care au nevoie!“, a spus 
Drăghia.

 Gest minunat 
pentru adversar 

"Mă bucur că aceşti bani se duc 
la o cauză nobilă. Mă bucur pen-
tru Vladimir! Am dat tot ce e mai 
bun din mine şi le mulţumesc celor 
care m-au susţinut. Îmi pare rău 
că nu am putut să-mi duc până la 
capăt visul de a ne face o casă, de a 
face nunta! Chiar aveam de gând, 
dacă câştigam, să facem nunta 
chiar anul acesta“, a mărturisit, 
emoţionat, adversarul lui Drăghia, 
gălăţeanul Ionuţ Sugachevschi.

Acesta avea ochii în lacrimi, dar 
Vladimir a făcut un gest surprin-
zător: "Promit că mă ocup eu de tot 
ce înseamnă cheltuielile nunţii! Te 
chem la mine la plajă, o să se întâm-
ple totul la noi, mă ocup personal 
din banii mei de toate cheltuielile 
ce ţin de nuntă“. Cei doi gălăţeni 
s-au îmbrăţişat. .

ACTORUL VLADIMIR DRøGHIA A CÂŞTIGAT „EXATLON“  .  CARITATE

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Daniel Cozma a fost desemnat 
poliţistul local al anului, distincţie 
pe care angajatul Serviciului de Si-
guranţă Rutieră a primit-o de ziua 
instituţiei la care lucrează.

 Daniel Cozma are 30 de ani, este 
absolvent al Facultăţii de Relaţii 
Internaţionale şi Studii Europene. 
A fost angajat la Poliţia Locală în 

martie 2007, iar din 2011 activează 
în cadrul Serviciului de Siguranţă 
Rutieră. În 2017, 443 dintre sancţi-
unile contravenţionale aplicate de 
poliţiştii locali de la Rutieră au fost 
date de Daniel Cozma. De menţi-
onat că niciuna dintre amenzile 
date de acesta nu a fost contestată 
în instanţă, ceea ce demonstrează 
profesionalismul de care dă dova-
dă. În 2018, în primele patru luni, 
Daniel Cozma a aplicat un număr 

de 185 de sancţiuni. "Pe parcursul 
evaluării s-a ţinut cont şi de anu-
mite caracteristici ale profi lului 
poliţistului, dintre care nu au lip-
sit fermitatea, atitudinea, promp-
titudinea, solicitudinea, precum şi 
alte calităţi necesare în exercitarea 
activităţii poliţieneşti“, ne-a expli-

cat Petrică Hahui, 
directorul general 
al Poliţiei Locale 
Galaţi. .

Daniel Cozma, poliţistul local al anului 2017

Vladimir u

Drăghia şi Ionuţ 
Sugacevschi, 
doi gălăţeni 
învingători ai 
Exatlon

onstrează 
e dă dova-
atru luni, 

un număr 

ţ p ţ ş
cat Petrrrrrrr
directoruuuuuuuu
al Poliţţţţţţţţţ
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Jucării donate de copii 
pentru copii
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Păpuşile, maşinuţele, pluşurile, 
jocurile şi cărţile de poveşti 
adunate deja în holul central al 
Primăriei municipiului Galaţi, 
în cadrul campaniei „Dăruieşte 
o jucărie, faci o bucurie!“, au 
primit, ieri, întăriri serioase. 
Preşcolarii de la grupa mare 
a Grădinţei „Codruţa“ şi elevii 
din clasa a II-a C de la Ācoala 
„Ātefan cel Mare“ din Galaţi au 
venit încărcaţi de daruri pentru 
copiii nevoiaşi. 

„Sunt Ana, am şase ani şi am 
adus un ursuleţ de pluş şi nişte 
biscuiţei şi pufuleţi. Pe ursuleţ 

îl cheamă Toto, mi l-a cumpărat 
mama şi e prietenul meu, dar îl 
dau ca să se bucure de el şi copiii 
săraci! De 1 Iunie vreau să le spun 
copiilor să fi e fericiţi, să fi e sănă-
toşi şi bucuroşi că le-am trimis 
jucăriile!“, ne-a mărturisit una 
dintre fetiţele venite alături de 
colegii ei de la Grădiniţa „Codru-
ţa“, cu daruri pentru copiii din 
centrele fi nanţate de Consiliul 
Local.

Deşi nu renunţau chiar cu ini-
ma uşoară la jucăriile preferate, 
prichindeii erau bucuroşi să le 
ofere o surpriză copiilor cu care 
soarta n-a fost atât de generoasă. 
După cum ne-au explicat educa-
toarea Alina Pascal şi directoarea 
grădiniţei, Rodica Tîrcavu, picii 

sunt obişnuiţi de mici să dăru-
iască şi altora din ceea ce au, aşa 
că n-au fost greu de convins să o 
facă şi acum.

 Inimioare cu mesaj 
Nici n-au apucat bine să plece 

prichindeii de grădiniţă, că Pri-
măria a fost luată cu asalt de ele-
vii din clasa a II-a C de la Şcoala 
"Ştefan cel Mare“, şi ei veniţi cu ju-
cării, jocuri şi cărţi pentru copiii 
defavorizaţi. "Părinţii sunt foarte 
săritori, iar copiii sunt învăţaţi 
de mici să-şi doneze din propri-
ile jucării“, ne-a declarat Cezari-
na Luminiţa Hardulea, profesor 
învăţământ primar la Şcoala "Şte-
fan cel Mare“. Ca răsplată pentru 
gestul lor, copiii au primit acade-

le. Pentru că elevii veniseră cu 
inimioare decupate din hârtie, 
pregătite pentru a transmite un 
mesaj copiilor ce vor primi jucă-
riile şi cărţile dăruite de ei, holul 
Primăriei s-a transformat în loc 
de desenat şi caligrafi at… până 
când a apărut city managerul 
Marius Humelnicu şi i-a invitat 
pe micuţi în sala de şedinţe a Con-
siliului Local.

Campania "Dăruiește o jucă-
rie, faci o bucurie!“, organizată de 
Primăria municipiului Galaţi, va 
continua până mâine, 31 mai, ora 
14,00, atunci când toate cadouri-
le strânse vor fi  împărţite celor 
aproximativ 450 de copii din cen-
trele fi nanţate de Consiliul Local 
Galaţi. .

CAMPANIE DE 1 IUNIE, DERULATø DE PRIMøRIA GALAúI  .  CADOURI

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

O comisie constituită la nive-
lul Primăriei municipiului Galaţi 
va descinde astăzi, la ora 10,00, 
la Plaja "Dunărea“, pentru a ve-
dea în ce măsură concesionarul 
zonei de agrement, fi rma Karan 
Business & Finance, şi-a dus la 

îndeplinire obiectivele asumate 
prin contractul încheiat acum 
mai bine de un an. Vizita la Plaja 
"Dunărea“ este justifi cată de fap-
tul că duminică, 27 mai, a expirat 
termenul de 30 de zile de când 
Primăria municipiului Galaţi a 
notifi cat concesionarul să ajungă 
la zi cu investiţiile asumate prin 
contract.

Misiunea comisiei este nu doar 
de a vedea "obiectivele îndeplini-
te“, ci şi de a întocmi, cu această 
ocazie, un proces-verbal de con-
statare. "Dacă se va constata că nu 
sunt îndeplinite obligaţiile prevă-
zute în contractul de concesiune, 
SC Karan Business & Finance SRL 
va fi  înştiinţat să predea către 
Primăria municipiului Galaţi 

bunurile concesionate“, transmi-
te administraţia locală într-un 
comunicat de presă.

Primarul Ionuţ Pucheanu dă-
dea de înţeles, la ultima şedinţă 
a Consiliului Local, că municipa-
litatea ştie foarte bine care sunt 
paşii de urmat pentru a recupe-
ra zona de agrement din mâinile 
concesionarului. .

Comisie de constatare la Plaja „Dunărea“

 PARCARE PE 
STRADA EROILOR
PROIECT. Până pe 
5 iunie, Primăria municipiului 
Galaţi aşteaptă oferte din partea 
proiectanţilor interesaţi să realizeze 
un studiu de fezabilitate pentru 
amenajarea unei parcări pe strada 
Eroilor nr. 1. Conform caietului 
de sarcini, terenul respectiv este 
neamenajat, iar în vecinătatea lui 
se afl  ă o serie de clădiri publice, 
Primăria municipiului Galaţi, 
Prefectura, Teatrul Dramatic, 
pentru care spaţiile de parcare 
sunt insufi ciente. Tocmai de aceea, 
misiunea proiectantului va fi  de a 
analiza amenajarea pe suprafaţa 
disponibilă de 957 mp a două 
variante: parcare la nivelul solului 
şi parcare multietajată, care vor fi  
supuse aprobării Comisiei Tehnico-
Economice. Valoarea estimată a 
contractului este de 30.000 de lei 
fără TVA, iar criteriul de atribuire 
este preţul cel mai scăzut.  . A.M. 
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„Nu avem 
niciun 
metru 
liniar de 
canalizare“
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Edilul comunei Rediu, Mihai 
Fănel, se laudă cu patru mandate 
la Primărie, trei de primar şi 
unul de viceprimar, aşa că ştie 
exact care sunt motivele pentru 
care la ora actuală aşezarea nu 
are canalizare. Însă mai ştie şi 
că anul acesta e cel în care vor 
primi fondurile mult visate. 

"Nu avem niciun metru liniar 
de canalizare, dar avem demara-
tă proiectarea, suntem în faza ini-
ţială de studii de prefezabilitate, 
pentru a obţine fonduri europe-
ne. 2018 este ultimul  an în care 
ni se îngăduie să nu avem cana-
lizare, altfel vom fi  sancţionaţi. 
Prin urmare sunt sigur că vom 
primi aceste fonduri de la UE. Ca-
nalizarea se va face cu siguranţă 
în următorii ani“, ne spune liniş-
tit Mihai Fănică. Întrebat de ce, 
dacă sunt fonduri, nu s-a făcut 
până acum nimic, edilul ne-a ex-
plicat că situaţia nu a stat la fel 
de bine ca acum dintotdeauna: 
"Noi suntem o comună cu scor 
mic când vine vorba să obţinem 
punctaj pentru proiecte. Avem 
un număr mic de locuitori, nu 
avem drum naţional şi nici eu-
ropean, nu avem nici linie ferată 
şi nici zonă turistică nu suntem. 
Nu am fi  obţinut fi nanţarea până 
acum. În plus, am căutat o soluţie 
tehnică, astfel încât să nu facem 
canalizarea pe sub şosele, ca să nu 
se surpe, aţi văzut câte probleme 

sunt peste tot, că şoselele se surpă 
din cauza canalizărilor. Noi vom 
face toată canalizarea prin rigole 
şi pe spaţiul destinat pietonilor“, 
explică edilul. Prin urmare, nu va 
fi  problemă că, între timp, comu-
na a câştigat un proiect prin Mi-
nisterul Dezvoltării care implică 
modernizarea a şase kilometri 
de drum comunal, lucrările de la 
canalizare nefi ind în măsură să  
afecteze zonele asfaltate, ne mai 
asigură Mihai Fănel.

La capitolul drumuri, comuna 
Rediu pare să stea mai bine decât 
altele: "Din cei 25 de kilometri de 
drumuri, avem asfaltaţi cinci ki-
lometri deja. Prin urmare, cam 
20 la sută. Cum şi cu cei şase ki-
lometri pentru care am primit 
deja fi nanţare suntem în faza 
de licitaţie, ne putem lăuda că, 
într-un an - doi, vom avea peste 
40 la sută dintre drumuri asfalta-
te. Dar stăm bine şi cu celelalte, 
care sunt pietruite. Circulaţia se 
desfăşoară destul de bine“, a mai 
adăugat primarul. 

Comuna stă bine şi la alimenta-
rea cu apă, acoperită în proporţie 
de sută la sută, în ambele sate com-
ponente, Plevna şi Rediu, dar şi la 
iluminat public, care, de asemenea, 
este rezolvat în toată localitatea.  

Primarul povesteşte că se poa-
te lăuda cu proiecte câştigate, dar 
care n-au primit fi nanţare: "Am 
avut 95 de puncte pentru con-
struirea unui drum de exploatare 
agricolă, deci proiectul a fost eli-
gibil, dar fi nanţările au fost puţi-
ne şi n-au ajuns până la noi“. .

ÎN COMUNA REDIU  .  LIPSURI

Tot de la Mihai Fănel am afl at 
că prin Ministerul Dezvoltării 
s-au alocat şi fonduri pentru rea-
bilitarea corpului vechi al Şcolii 
Gimnaziale din Rediu. „Banii vor 
fi  alocaţi pentru izolaţie termică, 
zugrăveli, înnoirea instalaţiei de 
încălzire, respectiv achiziţiona-
rea unei centrale noi, acoperiş, 

scurgeri, canalizare”, ne spune 
edilul. De la directoarea unităţii 
de învăţământ, Loredana Mun-
teanu, am afl at că lucrările sunt 
preconizate să înceapă anul aces-
ta, întrucât sunt deja în derulare 
procedurile de licitaţie. „Sperăm 
că va câştiga o fi rmă care să facă 
lucrări de calitate. La corpul nou, 

am avut numai probleme. A plo-
uat înainte de a se pune acoperi-
şul. Apa s-a infi ltrat puternic şi 
am avut numai necazuri. Întâi 
a început să cadă tencuiala de 
pe tavan, atunci, în 2015. S-a în-
tâmplat asta în vreo trei clase, 
noroc că, de fi ecare dată, nu au 
fost copii în clasă. Doar o singu-

ră doamnă profesoară a fost răni-
tă. Astă toamnă ne-am trezit cu 
toată gresia umfl ată, de nu mai 
puteam deschide uşile. Am fost 
nevoiţi s-o scoatem şi să punem 
alta. Sperăm ca măcar la corpul 
vechi să nu mai trecem prin aşa 
ceva”, mai spune Loredana Mun-
teanu. . R.A.P.

Fonduri pentru reabilitarea şcolii

Un medic 
şi un stomatolog 
la toată comuna

SøNøTATE. Comuna Rediu 
are un medic de familie şi un stomatolog 
care-şi desfăşoară activitatea în dispen-
sarul reabilitat în urmă cu doi ani. „Le-am 
făcut condiţii bune pentru a-şi desfăşura 
activitatea, au apă, lumină, toaletă, cură-
ţenie“, se laudă primarul.   De asemenea, 

în comună funcţionează şi o farmacie, dar 
şi un dispensar veterinar, unde locuieşte 
medicul veterinar. „Iniţial a fost concesio-
nat medicului respectiv, dar, cum nu a in-
vestit nimic în el, am luat clădirea înapoi la 
primărie, pentru a putea renova clădirea“, 
adaugă edilul. . R.A.P.

 CENTRALĂ 
TERMICĂ 
LA CĂMIN 
ŞI PARCARE 
LA BISERICĂ
REABILITARE. Comuna 
Rediu are un cămin cultural 
cu 100 de locuri, numai bun 
pentru organizat spectacole 
de Sărbătoarea Bujorului. Însă, 
primarul e cam sceptic: „Cine să 
mai vină la cămin, la cât suntem 
de puţini?“, spune Mihai Fănel. Cu 
toate acestea, instituţia urmează 
să fi e reabilitată şi să primească o 
centrală termică. Finanţarea vine 
prin Asociaţia Grupul de Acţiune 
Locală „Eremia Grigorescu“, la care 
comuna Rediu este membră. Tot 
prin acest GAL s-a primit fi nanţare 
şi pentru o parcare care va deservi 
biserica nouă şi terenul de lângă 
şcoală, ne mai spune edilul 
comunei.  . R.A.P. AR
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Raiul care nu are
locuri de muncă  
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Cum comuna Rediu se afl  ă la 
distanţă destul de mare şi de 
Galaţi, şi de Tecuci, iar locuri 
de muncă nu se găsesc, cei 
mai mulţi tineri fi e au migrat în 
străinătate, fi e s-au mutat la 
oraş, unde au găsit de lucru. 

Aşezate pe colinele unor dea-
luri, aproape de pădure, cele două 
sate componente ale comunei, 
Plevna şi Rediu, par la prima ve-
dere un loc liniştit şi frumos, cu 
vegetaţia izbucnind plină de viaţă 
peste gardurile căsuţelor îngriji-
te, cu câmpii întinse doldora de 
holde. O atmosferă patriarhală, 
numai bună să trăieşti fericit 
până la adânci bătrâneţi. Însă rea-
litatea e alta. Fiind o comună fără 
prea multe perspective, oamenii 
au plecat să-şi caute norocul peste 
tot în lume. Câteva zeci de familii 
pleacă, anual, să-şi caute locuri de 
muncă în alte părţi şi, deşi pro-
mit să revină atunci când au mai 
prins ceva cheag, în prezent mai 
toţi amână momentul întoarcerii 
la vatră. „Au plecat, au venit şi 
şi-au construit case frumoase, cu 
toţii am crezut că e vorba doar 
de câţiva ani şi se vor întoarce. 
Însă lucrurile se amână. În timp 
ce casele stau cu lacăte la porţi, 
copiii lor au început să meargă la 
şcoală. Au terminat acolo liceul 
şi au dat la  facultate tot acolo. 
Mulţi şi-au făcut prieteni acolo 
şi nu mai vor să se întoarcă aici. 
Unii chiar s-au căsătorit, au copii, 
iar părinţii  rămân  în   continu-
are  să-şi crească nepoţii. Slabă 
nădejde că se mai întorc”, spune 
primarul Mihai Fănel.     

Aşa se face că, dacă în 2011, 
la recensământ comuna numă-
ra 2.400 de sufl ete, în realitate, 
nu are decât în jur de 1.500 de 
oameni care într-adevăr locuiesc 
aici. „Recensământul îi pune la 
socoteală şi pe cei care au bule-
tin de Rediu, dar sunt plecaţi, de 
aici diferenţa foarte mare între 
ce e pe hârtie şi ce e în realitate”, 
explică Mihai Fănel. 

Acesta spune că singurele lo-
curi de muncă pe care le poate 
oferi comuna sunt cele de lucră-
tori în agricultură, principalii in-
vestitori fi ind în acest domeniu. 
„Avem două asociaţii agricole 
mari, una se întinde pe 7.000 
de hectare, iar alta pe 15.000 de 
hectare, care a depăşit graniţele 
judeţului. În rest, nu se încumetă 
nimeni să deschidă o afacere aici. 
Suntem departe de oraş, nu avem 
gară, nu avem drumuri europene 
sau naţionale, deci nici fonduri 
n-am putea accesa, aşa că suntem 
ocoliţi de  investitori. Prin urma-

re, nicio nădejde că situaţia s-ar 
putea schimba în curând”, mai 
spune Mihai Fănel.

 Din ce în ce mai puûini 
copii 

Dată fi ind situaţia, nu ne miră 
să afl ăm de la şcoală şi că numă-
rul învăţăceilor e într-o scădere 
vertiginoasă. „Avem în jur de 180 
de copii, de la grădiniţă la clasa 
a VIII-a. Încă nu suntem în situ-
aţia să înfi inţăm clase paralele. 
Dar peste doi ani, vom reduce o 
grupă de grădiniţă. Aşa vom fi  ne-
voiţi să-i adunăm pe toţi copiii cu 

vârste între 3 şi 6 ani în aceeaşi 
grupă”, explică directoarea şcolii 
Loredana Munteanu. 

 Aceasta susţine că puţinii 
elevi rămaşi sunt silitori, anul 
trecut instituţia de învăţământ 
mândrindu-se cu un procent de 
100 la sută la promovarea evalu-
ării naţionale. „Am făcut consili-
ere cu toate familiile elevilor de a 
VIII-a şi i-am sfătuit să facă  efor-
turi să-i susţină la şcoală să termi-
ne un liceu. Prin urmare, avem 
elevi plecaţi şi la liceele bune din 
Galaţi, dar şi la cele unde pot învă-
ţa o meserie. Cei cu situaţie mate-

rială difi cilă s-au înscris la Liceul 
Tehnologic din Pechea. Fac nave-
ta, că-i foarte aproape şi-i costă 
transportul numai un leu pe zi”,  
spune directoarea.  

 Divizare 
înseamnă pierderi 

Primarul Mihai Fănel mai 
spune că alta ar fi  fost situaţia 
dacă, în 2009, nu s-ar fi  luat de-
cizia împărţirii fostei comune 
Rediu în două localităţi Rediu şi 
Suhurlui, aceasta din urmă fi ind 
înainte doar sat component. „A 
fost o decizie  politică artifi cială, 
pentru că cineva şi-a  dorit să fi e 
primar. Suhurlui număra atunci 
1.501 locuitori, exact cât era ne-
cesar ca satul să devină comună. 
Deşi acum se laudă că au ajuns la 
1.800, eu cred că în realitate nu 
e chiar aşa. Stau mult mai prost 
decât noi, dovadă că la şcoala lor 
se învaţă deja în clase simultane. 
A fost o divizare care ne-a costat 
şi pe noi, şi pe ei, pentru că, ul-
terior, la fi nanţările pe proiecte 
s-a ţinut cont şi de numărul de 
persoane. În plus, sunt o grăma-
dă de cheltuieli suplimentare 
pentru două administraţii în loc 
de una”, a  mai precizat primarul 
de la  Rediu. .

FENOMENUL MIGRAúIEI, DIN CE ÎN CE MAI ACUT  .  ÎMBøTRÂNIRE

 PUŢINI 
BENEFICIARI 
ŞI LA AJUTORUL 
SOCIAL 

SPRIJIN. Comuna Rediu se 
numără printre aşezările din judeţul 
Galaţi cu cei mai puţini locuitori 
care benefi ciază de ajutorul social 
de la Legea 416, conform unui 
comunicat de la Agenţia Judeţeană 
pentru Plăţi şi Inspecţie Socială 
(AJPIS). „Doar 21 de familii primesc 
ajutor social, cele mai mari sume 
ridicându-se în jurul a 300-400 
de lei. Dintre aceştia, mulţi sunt 
scutiţi medical când vine vorba 
să presteze muncă în folosul 
comunităţii, alţii stau şi nu fac nimic 
din ceea ce au de lucru. E greu să-i 
monitorizezi ca să fi e efi cienţi“, mai 
spune primarul.  . R.A.P.

  ŞCOALA, ÎNCHISĂ 
LA DOI ANI 
DUPĂ CE A FOST 
CONSTRUITĂ
INEFICIENúø. Şcoala 
din satul Plevna are lacăte la poartă 
încă din 2008, la numai doi ani 
după ce a fost construită. În 2006, 
instituţia a fost construită printr-un 
program derulat de BERD, prin care 
în mai toate comunele s-au dat în 
folosinţă şcoli făcute din plăci. Doi 
ani mai târziu, pe fondul micşorării 
numărului de copii, instituţia şi-a 
închis porţile. În prezent, toţi copiii 
învaţă în Şcoala Gimnazială Nr. 1 
din Rediu, în timp ce Şcoala din 
Plevna arată dezolant.  . R.A.P. 

Spor  
natural 
negativ

DEPOPULARE. Cu 
cea mai mare parte a populaţiei 
îmbătrânită, este normal ca, în 
comuna Rediu, ca în mai toate lo-
calităţile rurale din România, sporul 
natural să fi e unul negativ. „Tinerii 
sunt plecaţi la oraş sau la muncă în 

străinătate. Cu toate acestea, 2017 
a fost un an bun din perspectiva 
naşterilor. S-au născut 26 de copii 
în comună. Însă, din nefericire, nu-
mărul celor decedaţi este mai mare, 
fi ind de 32“, spune Mihai Fănel. 
. R.A.P.AR
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Fie că e vorba de vânzarea 
combinatului siderurgic 
ArcelorMittal Galaţi, legile 
Justiţiei şi aplicarea MCV, 
gestionarea fondurilor 
europene şi extinderea Spaţiului 
Schengen, toate drumurile 
duc, într-un fel sau altul, la 
Comisia Europeană. Cum vede 
instituţia europeană toate aceste 
subiecte, am afl  at într-un interviu 
în exclusivitate acordat ziarului 
„Viaţa liberă“ de Angela Cristea, 
şefa Reprezentanţei CE la 
Bucureşti:

 Iniţiativa CE de a aproba u

vânzarea combinatului 
siderurgic de la Galaţi a făcut 
valuri în comunitatea locală. 
Ce presupune, în termeni 
concreţi, supravegherea de 
către CE a procesului de 
vânzare a combinatului?
    - ArcelorMittal a decis să pro-

pună cedarea unităţii de la Galaţi 
unui nou cumpărător, ca parte a 
„pachetului de separare“, în con-
textul achiziţionării activelor Ilva. 
ArcelorMittal are acum obligaţia 
de a găsi un cumpărător potrivit 
şi de a menţine viabilitatea fabricii 
până la preluarea acesteia. Ca par-
te a acestui proces, ArcelorMittal 
a numit un manager care este res-
ponsabil să se asigure că activele 
sunt gestionate independent şi în 
interesul superior al afacerii. Co-
misia a numit, de asemenea, un 
mandatar de monitorizare, care va 
supraveghea îndeplinirea tuturor 
obligaţiilor ArcelorMittal privind 
conservarea activelor în perioada 
de tranziţie, până când unitatea va 
fi  preluată de noul investitor.

 Cine va avea ultimul u

cuvânt în desemnarea unui 
cumpărător al combinatului 
de la Galaţi - ArcelorMittal 
sau CE?
    - ArcelorMittal este respon-

sabil pentru desfăşurarea unui 
proces deschis şi nediscriminato-

riu, sub controlul mandatarului 
de monitorizare, pentru a găsi un 
cumpărător care dispune de exper-
tiza şi dorinţa de a asigura o funcţi-
onare durabilă a unităţii. Odată ce 
ArcelorMittal a decis asupra unui 
cumpărător, va trebui să prezinte 
în mod ofi cial acel cumpărător Co-
misiei, care la rândul ei va trebui 
să verifi ce dacă au fost respectate 
criteriile stabilite. Nu Comisia ale-

ge un cumpărător - în ultimă in-
stanţă, ArcelorMittal are obligaţia 
de a găsi un cumpărător pe care 
Comisia să îl poată aproba.

Cum poate CE interveni dacă u

viitorul cumpărător nu-şi 
respectă angajamentele?
    - Puterea de decizie a Comisiei 

se referă la aprobarea cumpărăto-
rului, după ce aceasta este propusă 
de ArcelorMittal. Înainte de fi na-

lizarea vânzării, ArcelorMittal şi 
potenţialul cumpărător trebuie 
să furnizeze Comisiei toate infor-
maţiile relevante pentru a evalua 
expertiza şi capacitatea cumpără-
torului de a exploata activele pe 
piaţă într-un mod sustenabil, în 
concurenţă cu ArcelorMittal.

În ce constă pachetul de u

garanţii fi nanciare privind 
extinderea producţiei la 
combinatul Galaţi după 
vânzare?
- ArcelorMittal s-a angajat să 

stimuleze investiţiile pentru a 
spori capacitatea disponibilă a 
combinatului. Asta înseamnă că 
ArcelorMittal va trebui să pună 
la dispoziţia cumpărătorului uni-
tăţii din Galaţi anumite fonduri. 
Cumpărătorul va avea acces la 
fi nanţare numai dacă decide să o 
folosească ca parte a unei investiţii 
pentru extinderea capacităţilor de 
la Galaţi.

Lupta anticorupţie rămâne u

un subiect fi erbinte. Pe 
MCV s-au făcut progrese în 
respectarea cerinţelor pentru 
ridicarea acestuia?
- În 2017, în ianuarie, CE a pre-

zentat acea listă de 12 recomandări 
şi a spus că, dacă aceste recoman-
dări vor fi  rezolvate şi dacă nu se 
fac paşi înapoi pe aspectele deja 
considerate rezolvate în rapoarte-
le anterioare, vom putea închide 
MCV. Pe de altă parte, în noiembrie 
2017, am făcut o primă evaluare şi 
am constatat că s-au făcut progrese 
foarte mici, ba chiar existau nişte 
tendinţe de a se face o serie de paşi 
înapoi. În ceea ce priveşte legile 
Justiţiei, vorbim încă de o legisla-
ţie care nu este adoptată. O serie de 
prevederi au fost deja declarate ne-
constituţionale, au fost întoarse la 
Parlament şi încă se lucrează la ele. 
Noi sperăm că la fi nalul tuturor 
acestor procese să avem în Româ-
nia o legislaţie care să garanteze în 
continuare independenţa Justiţiei, 
să permită continuarea luptei an-
ticorupţie şi, în acelaşi timp, să se 
încadreze în standardele europene 
în materie.>

Vânzarea 
ArcelorMittal Galaţi 
se va face doar 
cu aprobarea CE

MAJORARE. Indicele 
Robor la trei luni, în funcţie de care 
sunt calculate dobânzile la majori-
tatea creditelor în lei, a crescut la 
2,82 la sută, cel mai mare nivel din 
ultimii trei ani şi jumătate, potrivit 
datelor publicate ieri de BNR. Vineri, 

indicele a stagnat la 2,79 la sută. Ni-
velul atins ieri este cel mai mare din 
14 octombrie 2014, când a fost 2,89 
la sută. Totodată, indicele Robor la 
şase luni a crescut marţi la 2,95 la 
sută, atingând nivelul maxim din 10 
octombrie 2014.  . C.L.

Indicele 
Robor,             
tot mai 
„neliniştit”
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UE NU MAI VREA 
PLASTIC
PROPUNERI. Comisia 
Europeană a propus o serie de 
măsuri în vederea reducerii drastice 
a utilizării unor obiecte de unică 
folosinţă din plastic, de la beţişoare 
de curăţat urechile la material de 
pescuit, relatează AFP, citată de 
news.ro. Rethink Plastics, o alianţă 
de ONG-uri care militează pentru 
viitor fără plastic, afi rmă că anual 
sunt utilizate în UE 46 de miliarde 
de „sticle” din plastic de unică 
folosinţă, sunt aruncate 2,5 miliarde 
de ambalaje de produse alimentare, 
16 miliarde de pahare de cafea sau 
36,4 miliarde de paie de plastic. În 
proiectul de directivă propus, Comisia 
Europeană îndeamnă la interdicţia 
beţişoarelor de curăţat urechile, 
capacelor, farfuriilor, paielor, beţelor 
de amestecat în cocteiluri şi tijelor de 
baloane, care ar urma să fi e fabricate 
din materiale mai durabile. În privinţa 
recipientelor alimentare şi a paharelor, 
cele 28 de state membre vor fi  nevoite 
să-şi stabilească fi ecare obiectivele 
de reducere, propunând produse 
alternative în puncte de vânzare sau 
punând la plată aceste recipiente de 
unică folosinţă.  . C.L.
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O lege contra 
speculei 
cu terenuri 
agricole

PROIECT. Potrivit unui proiect 
de lege depus în Parlament, cine 
cumpără teren agricol este obligat să 
îl păstreze timp de 15 ani. Sau, dacă 
vrea să îl vândă, singurul cumpărător 
poate fi  statul, pentru a se evita specu-
la. Sunt prevăzute şi condiţii speciale 

pentru tinerii care vor să înceapă o 
afacere în mediul rural. Astfel, conform 
documentului, tinerii fermieri vor avea 
întâietate la cumpărare, după copro-
prietari, rude şi arendaşi. Urmează 
apoi proprietarii de terenuri agricole 
din zonă şi statul român.  , C.L.

REGULI NOI 
LA ACHIZIŢIILE 
PUBLICE

România are şanse să intre la  u

preşedinţia UE "agăţată" de 
acest MCV. Ar afecta acest 
lucru poziţia României în faţa 
celorlalte state europene?
- Nu aş vrea să anticipez ce se va 

spune în viitorul raport. Nu ştim 
dacă România va mai avea sau nu 
acest mecanism când va prelua 
preşedinţia. Dar dincolo de asta, 
în momentul de faţă ne afl ăm sub 
preşedinţia Bulgariei, care are şi ea 
acest mecanism şi nu am observat 
ca existenţa MCV să-i afecteze cum-
va capacitatea de a conduce lucrări-
le Consiliului UE.

Observăm că este o luptă  u

pe politica externă. Cum 
se resimte asta la nivelul 
deciziilor care se iau la nivelul 
Comisiei Europene?
- Bineînţeles că noi urmărim 

toate aceste evoluţii din statele 
membre, ştim că sunt domenii în 
care nu este uşor să ajungem la un 
consens între toate cele 28 de state. 
Pe de altă parte, pe tema Ierusali-
mului, de exemplu, noi avem o po-
ziţie comună foarte clară, la care a 
aderat şi România, anume aceea că 
Ierusalimul va fi  parte din procesul 
de negociere a unui tratat de pace 
care ar putea să vadă acest oraş ca 
o capitală comună atât a Israelului, 
cât şi a Palestinei. Deocamdată, din 
luările de poziţie ofi ciale ale preşe-
dintelui României, înţelegem că 
poziţia României nu s-a schimbat, 
respectiv că ambasada României 
rămâne la Tel Aviv.

Economia în viteza euro
Pe fondurile europene, timpul  u

trece, dar nici măcar toate 
ghidurile de aplicare nu au 
fost fi nalizate…
- Aici există o îngrijorare expri-

mată în mod repetat de doamna co-
misar Corina Creţu, care se ocupă 

de cea mai mare parte a fondurilor 
europene de care benefi ciază Ro-
mânia. Se urmăreşte îndeaproape 
în ce măsură România reuşeşte să 
recupereze decalajul, întârzierea 
înregistrată pe această perioadă fi -
nanciară şi este clar că este nevoie 
de accelerarea absorbţiei fonduri-
lor europene, fără însă a sacrifi ca 
din calitatea proiectelor. Doamna 
comisar şi-a exprimat îngrijorarea 
mai ales în legătură cu proiectele 
mari de infrastructură, unde, se 
pare, nu există sufi ciente cereri 
de fi nanţare, iar unele din cele 
care există nu sunt sufi cient de 
bine pregătite încât să aibă şanse 
la fi nanţare.

La nivel politic au apărut  u

declaraţii privind asumarea 
aderării la zona euro, dar la 
nivel instituţional lucrurile se 
mişcă mai greu. Cum vede CE 
această chestiune?
- Cred că este foarte important 

ca un astfel de obiectiv strategic 
să fi e tratat cu toată seriozitatea, 
pentru că sunt o serie de condiţii 
înainte ca un stat să poată să adere 
la moneda euro. O iniţiativă foarte 
bună este formarea unui consiliu 
interministerial, care să se ocupe 
de acest lucru. Este nevoie de un 
plan cu măsuri foarte clare, pen-
tru a determina care este orizon-
tul de timp fezabil. Asta pentru că, 
desigur, România poate să-şi aleagă 
o ţintă politică de aderare la zona 
euro, dar contează foarte mult 
dacă are capacitatea de a îndeplini 
în orizontul de timp convenit toate 
condiţiile necesare.

După indicatorii  u

macroeconomici, se pare că 
mai degrabă ne îndepărtăm 
de zona euro…
- Există şi evoluţii pozitive, 

pentru că a crescut PIB, s-a mai 
recuperat din decalajul faţă de 

media europeană. Dar există şi alte 
evoluţii unde noi ne-am exprimat 
îngrijorarea. Tocmai de aceea am şi 
lansat o procedură de avertisment 
le gată de devierea semnifi cativă de 
la ţinta de defi cit structural, pentru 
că este important să avem o creştere 
economică care să nu sacrifi ce in-
vestiţiile sau să se bazeze în cea 
mai mare parte doar pe consum. 
Ro mânia are mare nevoie de dez-
voltarea sectorului pro ductiv. Iar în 
momentul în care România are o 
creştere atât de mare, în mod normal 
ar trebui să existe şi resursele pentru 
investiţii.

În ultimul timp, s-a vorbit  u

puţin despre subiectul 
aderării la Schengen. Să 
înţelegem că e un subiect 
îngropat în momentul de 
faţă?
- Asta e mai degrabă o întrebare 

pentru  autorităţile române, pen-
tru că aderarea la Schengen este 
pe agenda lor. În ceea ce priveşte 
CE, pe care o reprezentăm, poziţia 
ei nu s-a schimbat - încă din 2011 s-a 
spus că România îndeplineşte toate 
condiţiile tehnice pentru a adera la 
Schengen. Dar decizia este luată de 
statele membre şi există anumite 
ţări care au reticenţe în privinţa 
aderării României. În acest caz, 
efortul de care are nevoie Româ-
nia este unul diplomatic, vizavi de 
aceste state membre.

Pe proiectul următorului  u

exerciţiu fi nanciar există 
propunerea de a lega 
fondurile de respectarea 
statului de drept. Dar nu tot 
cetăţenii vor fi  afectaţi, dacă 
se ajunge la sancţiuni?
- Nu. Propunerea noastră este de 

a condiţiona fi nanţările europene 
de statul de drept şi de a suspenda 
aceste fonduri numai atunci când 
observăm nişte defi cienţe majore. 

Şi chiar dacă se va ajunge la sus-
pendare, ceea ce s-a spus este că 
statul membru respectiv va avea 
în continuare obligaţia de a deru-
la din fonduri naţionale proiectele 
eligibile pentru fi nanţare, urmând 
ca, în momentul în care defi cienţe-
le sunt rezolvate, să repornească şi 
fi nanţarea europeană.

România are tendinţa, în  u

anumite privinţe, de a călca 
pe urma statelor liberale. Nu 
există riscul să se ajungă la 
o nouă falie în centrul şi estul 
Europei?
- Preşedintele Junker a spus că-şi 

doreşte o Europă cu o singură vite-
ză, o Europă mai unită, mai demo-
cratică, mai puternică, iar noi, la 
CE, vom face tot posibilul pentru 
a construi o astfel de Europă. În 
acelaşi timp, n-aş pune România în 
rândul statelor cu tendinţe libera-
le, chiar dacă există uneori luări de 
poziţie politice care pot da această 
impresie. Asta pentru că ştim că 
e o distanţă destul de mare între 
declaraţiile politice şi măsurile de 
politici publice. Suntem învăţaţi 
cu acest discurs în toate statele 
membre. Ştim că există, din pă-
cate, acest obicei de a se spune că 
„tot ce este bun“  este meritul gu-
vernelor naţionale, iar „tot ce este 
rău“ vine de la Bruxelles. Dar tot 
ce se decide la Bruxelles vine tot 
de la guvernele statelor membre, 
reprezentate în Consiliul UE, iar 
astfel lucrurile sunt mai nuanţate. 
Comisia Europeană încearcă să lu-
creze într-un parteneriat cât mai 
loial şi cu celelalte instituţii UE, şi 
cu statele membre, astfel încât, în 
viitoarea arhitectură comunitară, 
post-Brexit, să răspundem aşteptă-
rilor cetăţenilor şi mai ales să ne 
asigurăm că nimeni nu e lăsat în 
urmă în acest proces de reconstruc-
ţie europeană. .
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OUG. Guvernul a aprobat, 
săptămâna trecută, o ordonanţă 
de urgenţă care aduce modifi cări 
esenţiale în procedeul achiziţiilor 
publice, în scopul reducerii 
birocraţiei şi al sporirii efi cienţei, 
scrie cursdeguvernare.ro. S-au 
schimbat, de exemplu, plafoanele 
de la care publicarea unui anunţ în 
Jurnalul Ofi cial al Uniunii Europene 
este obligatorie. Au apărut situaţii 
pentru care se pot modifi ca 
„neesenţial” contractele üi 
acordurile-cadru fără organizarea 
unei noi proceduri, iar licitaţiile 
vor fi  mai greu de contestat, 
pentru că au apărut „cauţiuni” pe 
care cei care se consideră parte 
vătămată trebuie să le plătească 
înainte de contestaţie. Valoarea 
lor va fi  de 2 la sută din valoarea 
contractului, în marja de 30.000-
880.000 lei. Se mai introduce şi o 
taxă pentru depunerea plângerii 
la Curtea de Apel, descurajân-
du-se astfel utilizarea abuzivă 
a contestaţiilor pentru blocarea 
derulării contractului de achiziţie. 
Se elimină, de asemenea, dublul 
control şi deciziile contradictorii 
între autorităţile statului. După 
semnarea contractului de achiziţie, 
singura autoritate care va mai 
controla legalitatea atribuirii va fi  
Curtea de Conturi.  . C.L.AR
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Liviu Dragnea află, 
în iunie, dacă va face 
închisoare
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 Judecătorii Instanţei Supreme 
au decis, ieri, să amâne 
pronunţarea sentinţei în 
dosarul în care Liviu Dragnea, 
preşedintele PSD, este judecat 
pentru instigare la abuz în 
serviciu şi instigare la fals 
intelectual. Liderul social-
democraţilor va afl  a „verdictul“ 
pe 8 iunie. 

Magistraţii Înaltei Curţi de Ca-
saţie şi Justiţie (ÎCCJ) au hotărât 
să amâne pronunţarea în dosarul 
angajărilor fi ctive, după ce o par-
te dintre inculpaţi au depus mai 
multe concluzii, instanţa dând un 
nou termen pentru a le putea stu-
dia, relatează Digi 24. La ultimul 
termen de judecată, procurorul 

de şedinţă a cerut pentru Liviu 
Dragnea pedepse orientate spre 
mediu prevăzut de lege, respectiv 
şapte ani şi şase luni de închisoare 
pentru instigare la abuz în servi-
ciu şi doi ani şi şase luni pentru 
instigare la fals intelectual. De 
asemenea, în cazul liderului PSD, 
procurorul a susţinut că se impu-
ne constatarea că faptele din acest 
dosar sunt concurente cu cele din 
dosarul "Referendumul“, în care 
Dragnea a fost condamnat la doi 
ani cu suspendare, astfel impu-
nându-se anularea suspendării şi 
transformarea într-o pedeapsă cu 
executare.

Tot pedepse spre mediu au fost 
solicitate pentru Floarea Alesu, 
fost director general al DGASPC 
Teleorman, şi Rodica Miloş, fost di-
rector executiv adjunct al DGASPC 
Teleorman, pentru acuzaţiile care 

li se aduc. În schimb, în cazul fos-
tei soţii a lui Dragnea, Bombonica 
Prodana, procurorul a solicitat în-
cetarea procesului, după ce aceas-
ta a achitat prejudiciul în cauză.

Pe latură civilă, DNA apreciază 
că fi ecare inculpat trebuie să con-
tribuie la repararea prejudiciului 
adus Direcţiei Generale de Asis-
tenţă Socială şi Protecţia Copilului 
(DGASPC) Teleorman.

"Am afi rmat cu tărie nevino-
văţia mea. Nu am comis absolut 
niciuna dintre faptele, presupuse-
le fapte, pe care DNA le-a aruncat 
în rechizitoriu. În ceea ce priveşte 
munca în folosul comunităţii, eu 
am fost foarte clar. Am spus că 
sper să nu se ajungă acolo, am so-
licitat achitarea şi am mai spus că 
eu muncesc în folosul comunităţii 
de peste 20 de ani“, a declarat Liviu 
Dragnea, la fi nalul procesului.

Pe parcursul procesului, Adria-
na Botorogeanu, Gheorghe Nicu-
şor, Anisa Stoica şi Ionel Marineci 
au optat pentru a fi  judecaţi prin 
procedura simplifi cată, care pre-
supune recunoaşterea vinovăţiei 
şi scăderea cu o treime a pedepse-
lor, însă ultimul dintre ei a revenit 
ulterior, cerându-le judecătorilor 
să renunţe la această procedură.

Dosarul a fost trimis în instan-
ţă de DNA în iulie 2016, iar proce-
sul a început pe fond în ianuarie 
2017.

Reamintim că, potrivit DNA, în 
vremea în care a fost preşedinte al 
Consiliului Judeţean Teleorman, 
Dragnea a intervenit pentru men-
ţinerea în funcţie şi plata drepturi-
lor salariale pentru două angajate 
de la DGASPC Teleorman, deşi ştia 
că acestea lucrau de fapt în cadrul 
Organizaţiei PSD Teleorman. .

AMÂNARE ÎN DOSARUL ANGAJøRILOR FICTIVE  .  JUSTIúIE

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

PSD a decis să organizeze 
un miting pentru susţinerea 
premierului Viorica Dăncilă. 
Data de 9 iunie a fost stabilită 
de principiu de către liderii PSD, 
iar membrii au fost informați 
să se pregătească pentru a ieși 
în stradă ca să o susțină pe Vi-

orica Dăncilă, dar și pe cei din 
conducerea partidului. Călin 
Popescu Tăriceanu a asigurat, 
în trecut, că va susține o astfel 
de manifestație şi că va scoate 
şi ALDE oameni în stradă, con-
form jurnaliştilor din presa 
naţională. 

Coaliția vrea astfel să dea 
un mesaj ferm de susținere la 
atacurile făcute la adresa lui 
Liviu Dragnea, PSD şi Guvern. 

O ședință de partid urmează să 
aibă loc la finalul săptămânii 
sau la începutul celei viitoare, 
pentru a oficializa această pro-
punere, pentru că Liviu Dragnea 
este plecat din ţară. Liderul PSD 
este în vizită oficială la Berna, în 
cadrul unui eveniment al Consi-
liului Naţional al Confederaţiei 
Elveţiene. La manifestaţia pro-
Guvern sunt aşteptaţi cel puțin 
60.000 de oameni. .

Miting pentru susţinerea Vioricăi Dăncilă

Atac armat 
în Belgia

TRAGEDIE. Doi poliţiüti 
şi un civil au fost uciüi, ieri, în 
oraüul Liege, din Belgia, după ce 
un bărbat i-a împuücat. Atacatorul 
luase o femeie ostatică üi a fost 
ulterior împuücat mortal de forţele 
de ordine, relatează RTBF. Uciga-

şul avea 36 de ani şi era originar 
din Rochefort, scrie Sudinfo.be. El 
fusese eliberat, luni, din închisoare, 
unde s-ar fi  radicalizat. Procurorii 
belgieni îi întocmiseră şi un profi l 
psihologic, conform căruia bărbatul 
era „instabil“. . C.D.

 EFECTELE 
REVOLUŢIEI 
FISCALE
INSOLVENúø. Numărul 
societăţilor comerciale şi 
persoanelor fi zice autorizate 
intrate în insolvenţă a crescut în 
primele patru luni cu 17,38 la sută, 
comparativ cu perioada similară 
din 2017. În perioada ianuarie - 
aprilie 2018, un număr de 6.958 de 
fi rme şi-au suspendat activitatea 
(plus 35,58 la sută), iar 12.653 au 
fost dizolvate (cu 62,51 la sută mai 
multe). Cele mai multe fi rme şi 
PFA-uri intrate în insolvenţă sunt în 
Bucureşti, respectiv 572 (plus 12,82 
la sută faţă de aceeaşi perioadă din 
2017) şi în judeţele Bihor - 192 (plus 
18,52%), Iaşi - 187 (plus 21,43%) şi 
Timiş - 151 (plus 32,46%), potrivit 
datelor furnizate de către Ofi ciul 
Naţional al Registrului Comerţului. 
Numai în luna aprilie au intrat în 
insolvenţă 660 de fi rme şi PFA-uri, 
potrivit Agerpres.ro.  . C.D. 

PRINŢUL 
CHARLES,                      
LA COTROCENI 
VIZITø. Prinţul de Wales, 
moştenitorul Coroanei Britanice, va 
fi  primit, astăzi, de către preşedintele 
României, Klaus Iohannis. Prinţul 
Charles nu este la prima vizită ofi cială 
în ţara noastră. Din 1998 încoace, 
moştenitorul Coroanei Britanice a 
venit de multe ori la noi în ţară, atras 
de satele Transilvaniei care păstrează 
tradiţiile vechi de sute de ani. De altfel, 
nobilul a cumpărat zece proprietăţi 
acolo şi a restaurat câteva case 
tradiţionale săseşti. . C.D. AR
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catedra
O şcoală care le oferă şanse egale tuturor elevilor

Şcoala Gimnazială „Constan-
tin Gh. Marinescu” este parte-
neră în proiectul „Şcoala inclu-
sivă - o şcoală pentru fi ecare”, 
derulat în perioada 2017 – 2019, 
prin care vor fi  formate opt ca-
dre didactice care vor învăţa noi 
modalităţi de tratare diferenţia-
tă a elevilor în funcţie de nevoile 
fi ecăruia. 

 Cea de-a doua etapă a pro-
iectului s-a derulat la Barcelo-
na, în Spania. Cadrele didactice 
implicate în educaţia inclusivă 
pun accentul pe dezvoltarea de 
activităţi care comportă lucrul 
în echipă şi cooperarea, pe res-

pectarea identităţii culturale a 
fi ecărui copil în parte şi pe mo-
nitorizarea constantă a efi ca-
cităţii activităţilor de predare 
- învăţare - evaluare la nivelul 
fi ecărui copil. 

 Principiul egalităţii de şanse 
reprezintă conceptul de bază al 
şcolii inclusive, prin care con-
tribuie la anularea diferenţelor 
de valorizare bazate pe criterii 
subiective, de ordin etnic sau 
social. 

Şcoala inclusivă devine ast-
fel o şcoală deschisă tuturor, o 
şcoală prietenoasă, fl exibilă, o 
şcoală care abordează procesul 

de predare - învăţare - evaluare 
într-un mod dinamic și atractiv, 
o şcoală care, prin sprijinul pe 
care îl oferă tuturor copiilor, se 
constituie într-un factor de bază 
al incluziunii sociale.

 În urma experienţelor tră-
ite în Barcelona, cadrele di-
dactice ale Şcolii Gimnaziale 
„Constantin Gh. Marinescu” îşi 
desfășoară activitatea aplecân-
du-se cu dăruire asupra  tutu-
ror nevoilor elevilor,  sprijinin-
du-i  în  desluşirea  meandrelor  
învăţării.  .  Valentina Morun, 
director adjunct la Ācoala 
„Constantin Gh. Marinescu” 

Galaţiul eroic într-o 
piesă de teatru 
jucată de elevi
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Ācoala  Nr. 17 „Nichita  
Stănescu“ a sărbătorit prima 
decorare a Galaţiului eroic, 
de către Italia, la 25 mai 1921, 
printr-o altfel de lecţie, o 
reprezentaţie a unei piese de 
teatru scrisă de  Victor Cilincă, 
„Decoraţia de ciocolată  amară“. 

Organizatoarea evenimentu-
lui, profesoara Nicoleta Cărăuşu, 
ne-a  povestit: „Cu ocazia Cen-
tenarului, elevii noştri au avut 
privilegiul de a colabora cu doi 
oameni de cultură minunaţi: 
scriitorul Victor Cilincă şi Dani-
ela Vlad, punând în scenă, sub 
îndrumarea acestora, «Decoraţia 
de ciocolată amară». Mulţumim 
pentru lecţia inedită de istorie şi 
artă teatrală“.

Şi-au luat foarte în serios rolu-
rile elevi de la mai multe clase de 
gimnaziu: Ioana Sorina Manoliu, 
Maricela Lupu, Alex Bejenariu, 
Ioana Lilia Aldea, Elena Moisă, 
Evelina Butunoiu, Robert Gabriel 
Troacă, Alexandru Dobrea, Maya 
Matei, Madelena Maria Raicopol.

 „Am ţinut să facem specta-
colul în timp record, pentru a-l 
juca chiar pe 25 mai, ziua când, 
în 1921, generalul Pietro Badaglio 
a decorat Galaţiul cu înalta meda-
lie „La Croce di Guerra”, recom-
pensând sacrifi ciul gălăţenilor 
într-un an şi jumătate de război 
şi eroismul luptelor din 7 - 9 ia-
nuarie 1918, când soarta Europei 
a atârnat de oastea de la Galaţi. 

CHIAR DE ZIUA DECORøRII GALAúIULUI  . LECúIE noutăûi

 CÂŞTIGĂTORII 
DEMO DAY 
VOR MERGE                      
ÎN CROAŢIA 
CONCURS. În Laboratorul 
de Inovare deschisă al Universităţii 
“Dunărea de Jos” din Galaţi, 11 
echipe de studenţi, participante 
la proiectul DA-SPACE, au găsit, 
sub îndrumarea mentorilor şi a 
cadrelor didactice de la Facultatea 
de Economia şi Administrarea 
Afacerilor (FEAA), soluţii inovative 
provocărilor lansate de cinci 
fi rme şi un centru de cercetare. 
Evenimentul „Demo Day” regional, 
ce a avut loc pe 24 mai, la 
Facultatea de Inginerie, a presupus 
ca toate echipele implicate să-şi 
prezinte rezultatele în faţa unui 
juriu şi a tuturor actorilor implicaţi 
în ecosistemul DA-SPACE. 
Câştigătoare a fost desemnată o 
echipă formată din doi studenţi de 
la FEAA (Georgiana Iuliana Enache, 
studentă anul III Management, 
Dragoş Pintilie, anul III Informatică 
economică) şi unul de la Facultatea 
de Istorie, Filosofi e şi Teologie 
(George Patriche, anul III Relaţii 
Internaţionale şi Studii Europene), 
care au reuşit să conceapă un 
plan de marketing online - growth 
hacking – prin care au promovat 
un learning management system 
inovativ. Ei vor reprezenta România 
la International Demo Day, ce va 
avea loc în Croaţia, pe 28 iunie. 
“Câştigătorii au prezentat juriului 
caracterul inovativ al platformei 
LMS, au arătat prin ce se 
diferenţiază de alte soluţii existente 
pe piaţă şi au proiectat un plan 
de afaceri pentru a demonstra 
fezabilitatea proiectului inovativ, 
indicând sursele de generare a 
veniturilor şi structura de costuri”, 
a explicat prof. dr. Alexandru 
Căpăţînă, unul dintre mentori, 
succesul echipei. Universitatea 
„Dunărea de Jos” din Galaţi este 
partener într-un proiect co-fi nanţat 
de Uniunea Europeană, prin 
Programul Transnaţional Dunărea 
2014-2020, într-un consorţiu 
format din douăzeci de parteneri şi 
asociaţi. Proiectul cu titlul „DA-
SPACE - Creşterea abilităţilor 
antreprenoriale şi a parteneriatului 
public privat, prin inovare deschisă, 
în regiunea Dunării” are ca obiectiv 
principal crearea şi implementarea 
a şapte laboratoare de inovare 
deschisă în şapte regiuni riverane 
Dunării.     . Daniela Bogdan  

Notele                 
de la examene 
devin 
„secrete“

LEGISLAúIE. Absolvenţii de 
clasa a VIII-a şi cei de la a XII-a au posi-
bilitatea să „secretizeze“ notele obţinute 
la examene. Reacţiile din spaţiul public 
sunt atât pozitive, cât şi negative. Unii 
spun că acest drept al elevului ar putea 
duce la apariţia unor fraude, pe când cei 

care susţin această lege arată că stima de 
sine a copilului lor, în cazul obţinerii unei 
note proaste, ar putea avea de suferit. 
Deşi modul de implementare nu este clar, 
Ministerul Educaţiei a anunţat că va înfi inţa 
un compartiment responsabil cu punerea 
în aplicare a directivei UE.  . R.A.P.  

Despre acestea vorbeşte şi piesa 
mea. O scenetă, prima dintr-o se-
rie care să devină, sper, o tradiţie 
în şcolile gălăţene, aşa cum era 
în şcolile de dinainte de război, 
cu scenete patriotice, sau cum 
este la americani, de Ziua Inde-
pendenţei, fi e jucate şi cu coif din 
ziar“, povesteşte cel care este şi 
autorul textului, dar şi cel care 
s-a ocupat de regia spectacolului, 
Victor Cilincă. El a fost ajutat de 
jurnalista Daniela Vlad, care a 
lucrat cu elevii exerciţii de dicţie 
şi de respiraţie.  

 La reprezentaţie a fost prezent 
şi părintele Ionel Rusu, de la Bi-
serica Sf. Ana, care a povestit cu 
emoţie, într-o adevărată lecţie de 
morală şi de istorie, că are un stră-
bunic, Anton, căzut la Mărăşeşti 
şi că tatăl său, prizonier la sovie-
tici, la întoarcerea din Siberia nu 
a fost recunoscut de soţie până 
când nu i-a dat acesteia amănunte 
din viaţa lor. Preotul a fost im-

presionat de piesa plină de întâm-
plări care să  le vorbească, altfel 
decât la lecţie, despre sacrifi cii şi 
suferinţe, unor copii cărora via-
ţa de azi nu le refuză mai nimic. 
Părintele s-a arătat împotriva 
nepăsării unora faţă de istorie pe 
care trebuie să învăţăm să nu o 
repetăm în rău. Spectatorii, elevii 
şi câţiva părinţi au stat în bănci 
şi pe pernuţe anume aduse, direct 
pe podea. 

„Asociaţia Tradiţia Militară 
ne-a împrumutat un chipiu de 
ofi ţer, pentru Alex, unul dintre 
puţinii băieţi din distribuţie. Au 
jucat foarte bine Sorina Manoliu, 
în rolul Mamei, Elena Moisă – 
simpatică-foc în Cercetaşul, Eve-
lina Butunoiu – cu maturitate, 
are şi idei regizorale, e inventivă 
şi foarte mobilă, Maricela Lupu, 
foarte plăcută în Fetiţa dulce, 
Ioana Aldea, bună pe comedie 
în Iliuţă cel Mic, copil refugiat, 
Alex Bejenariu, uneori ne-a fost 

aproape co-regizor, rolul Tatei, 
un ofi ţer român, rol greu, de 
dramă. Şi restul distribuţiei a 
făcut faţă, deşi au intrat, chiar 
dacă cu mici roluri, foarte-foarte 
târziu în repetiţii. Foarte auten-
tic a fost şi cel care a interpretat 
rolul muribundului, fi ind apla-
udat şi în timpul spectacolului, 
dar şi după“, spune, mândru de 
învăţăceii săi, scriitorul gălăţean 
care intenţionează să mai monte-
ze astfel de spectacole şi  la alte 
unităţi de învăţământ. .
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liga a IV-a de fotbal
Campioana va fi  cunoscută peste două etape

GHEORGHE  ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Campionatul Ligii a IV-a se 
apropie de fi nal, atracţia fi ind 
reprezentată de duelul primelor 
două clasate, afl ate la egalitate 
de puncte: Universitatea „Dună-
rea de Jos“ şi Zimbrul Slobozia 
Conachi. Şi în etapa a 25-a, pen-
ultima, cele două formaţii şi-au 
continuat duelul de la distanţă cu 
victorii confortabile. 

CSU s-a impus cu scorul de 6-0 
(2-0 la juniori), în deplasare, în 
faţa celor de la Viitorul Costache 
Negri, iar „Zimbrii“ au câştigat 

şi mai clar: 9-0 (2-1), la Galaţi, cu 
formaţia Quantum Club. 

Ambele au câte 58 de puncte, 
deocamdată Zimbrul e pe primul 
loc datorită golaverajului mai 
bun, dar la fi nal primul criteriu de 
departajare va fi  cel al rezultatelor 
directe, unde CSU stă mai bine.

Iată şi celelalte rezultate înre-
gistrate: Juventus Tofl ea - Avân-
tul Drăgăneşti 6-3 (3-4 la juniori), 
Unirea Braniştea - Muncitorul 
Ghidigeni 2-2 (3-1), Viitorul Um-
brăreşti - Avântul Vânători 9-1 
(7-1) şi Victoria Independenţa - 
Gloria Iveşti 1-4 (1-0, dar s-a con-
semnat şi o dublă contestaţie!). 

Agronomia Tuluceşti a stat. Cla-
samentul la juniori: 1. Umbrăreşti 
59 p, 2. Juventus Tofl ea - 52 p, 3. 
Avântul Vânători 47 puncte.

În weekend se dispută meciu-
rile ultimei etape, dar campio-
natul nu se va încheia, pentru 
că după o săptămână (9-10 iunie) 
se vor disputa partidele etapei 
restanţă (a 16-a), amânată la vre-
mea respectivă din cauza condi-
ţiilor meteo nefavorabile. 

Atunci se va hotărî soarta pri-
mului loc, când Universitatea va 
avea deplasare la ocupanta locu-
lui al treilea - Unirea Braniştea. 
Cu siguranţă, va fi  meciul ce 

va decide campioana judeţeană 
2017/2018. În Liga a V-a au avut 
loc partidele etapei a 21-a, în care 
s-au înregistrat rezultatele: Sire-
tul Piscu - Unirea Hanu Conachi 
5-0, Foresta Şendreni - Voinţa Cu-
dalbi 2-4, Prutul Vlădeşti - Mălina 
Smârdan 0-1, Inter Tudor Vladi-
mirescu - ACS Lascăr Schela 3-2, 
Voinţa Cişmele - Flacăra Pechea 
3-3 şi Avântul Matca - Zorile Gri-
viţa 10-2.

Situaţie neschimbată în frun-
tea clasamentului: 1.Voinţa Cu-
dalbi 49 p, 2. Mălina Smârdan 42 
p, 3-5. Inter, Pechea şi Matca, cu 
câte 34 de puncte. .

CSU Galaţi, tot mai 
aproape de prima ligă
 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

 Luni după-amiază a început
la Sala Sporturilor „Dunărea“, 
din Galaţi, turneul 
de promovare în primul 
eşalon feminin. 
Aici se întrec, timp de trei 
zile, cele mai bune patru 
echipe din Divizia A2: 
CSU Belor Galaţi, Rapid 
Bucureşti, din Seria Est, 
respectiv, CSU Oradea 
şi FC Argeş Piteşti, Seria Vest. 

Turneul a fost deschis de echi-
pa gălăţeană, care a întâlnit cole-
ga de serie, Rapid Bucureşti. Cele 
două grupări îşi cunoşteau foarte 
bine potenţialul de joc, aşa că nu a 
mai fost nevoie de tatonări. Jocul 
a debutat cu elevele antrenoarei 
Ileana Berdilă la „timonă“ şi în 
mai puţin de o oră acestea aveau 
2-0 la seturi. Cu totul altfel s-au 
desfăşurat „ostilităţile“ în actul al 
treilea, în care echipa gălăţeană 
a început fără concentrare şi s-a 
ajuns la o situaţie suprinzătoare, 
oaspetele să conducă cu 16-7. Din 

acel moment, voleibalistele de CSU 
au luat din nou meciul în serios, nu 
le-au mai dat nicio şansă adversa-
relor şi au întors scorul fără emoţii, 
ajungându-se la 22-17 şi apoi la 25-
19 pentru gazde. În primele două 
seturi, fusese 25-21 şi 25-17.

CS Universitatea a început cu 
„sextetul“: Anamaria Berdilă, Adri-
a na Dudnic, Teodora Şabloschi, 
Iu liana Cazamir, Irina Todaşcă şi 
Ioana Ştefu - Ionela Vlad (libero). 
Au mai intrat al doilea „libero“ - Vi-
oleta Stan, Camelia Vasile şi Corina 
Vasilie.

În celălalt meci al primei zile 
s-au întâlnit echipele CSU Oradea şi 
FC Argeş Piteşti, formaţia orădeană 
câştigând cu 3-0.

Ieri urmau să se joace meciu-
rile CSU Galaţi - CSU Oradea şi 
Rapid - FC Argeş, terminate după 
închiderea ediţiei noastre.

Competiţia se încheie astăzi, 
imediat după orele prânzului. De 
la ora 11,00 are loc partida Rapid - 
Oradea, iar de la ora 13.00 întâlni-
rea CSU Galaţi - FC Argeş. Primele 
două clasate obţin promovarea în 
prima ligă. .

TURNEUL DE PROMOVARE  .  VOLEI FEMININ

din sportul 
gălăûean

 ATLETISM. Stadionul 
„Nicolae Dobrin“ din Piteüti a găzduit 
prima etapă a Campionatului Naţional 
de atletism pentru seniori, tineret üi juni-
ori I. Concurând în proba de aruncarea 
greutăţii (7,260 kg), tecuceanul Ionuţ 
Apostu (legitimat la CS Universitatea 
Galaţi) s-a clasat pe locul al treilea, cu 
o performanţă de 16,33 metri. În a 
doua reuniune, Apostu a terminat pe 
poziţia 5 la aruncarea discului de 2 
kg. La întreceri au participat 290 atleţi 
din 88 de cluburi.Totodată, stadionul 
„Iolanda Balaü Soter“ din Capitală a 
găzduit întrecerile Concursului Naţional 
de Primăvară pentru juniori I, contând 
üi pentru Campionatul Naţional Şcolar 
de atletism. Dintre gălăţenii prezenţi, cel 
mai bun rezultat l-a înregistrat Maricela 
Tudor, clasată pe locul 5 în cursa de 
10.000 m marü (59 minute, 13 secunde 
üi 95 sutimi). În aceeaüi probă, colega 
acesteia, Andreea Enciu (ambele de la 
CSS) s-a clasat pe locul 9. Alte rezultate 
ale gălăţenilor: Laurenţiu Andronescu 
(CSS) - locul 8 la 5.000 m; Robert Cris-
tian Dima - locul 11 la 1.500 m. Ştafeta 
4x400 m de la LPS Galaţi s-a clasat pe 
locul 5, în componenţa: Denisa Florea, 
Anca Neculae, Andreea Veveriţă üi 
Dorina Bocăneală.

KAIAC-CANOE. Fe-
deraţia Română de Kaiac-Canoe üi-a 
prezentat recent lotul olimpic de canoe 
băieţi. Din această echipă de elită face 
parte üi Victor Mihalachi, gălăţean prin 
„adopţie“. Multiplul campion mondial 
üi olimpic s-a lansat la CS Şcolar, sub 
îndrumarea cuplului de antrenori Adina 
üi Adrian Maftei. 

Ionuţ 
Apostu, 
medaliat          
cu bronz

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Naţionala 
joacă mâine 
cu Chile

FOTBAL. Echipa 
naţională de fotbal a Româ-
niei se pregăteşte începând 
de duminică în vederea 
meciurilor amicale cu Chile 
şi Finlanda, ultimele partide 
înaintea debutului în Liga 

Naţiunilor. România va întâl-
ni, mâine, de la ora 17,00 (ora 
României), la Graz (Austria), 
reprezentativa statului Chile, 
şi pe 5 iunie, de la ora 20,30, 
la Ploieşti, selecţionata 
Finlandei.  . M. Căpăûînă

  u foto Sonia Baciu
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competiûii 
rezultate

 
EVENIMENT. Avram 
Iancu, bibliotecarul din 
Petroüani devenit celebru prin 
performanţele de înotător, a 
reuüit alături de basarabeanul 
Ion Lazarenco să înoate 100 de 
km pe cursul Prutului, pornind 
de la Oancea, pentru a marca 
„Centenarul Marii Uniri“. Cei 
doi au fost însoţiţi de caiacistul 
braüovean Ulise Gaiu, cel care 
a fost alături de Avram Iancu 
üi în periplul lui de anul trecut, 
când a înotat pe cursul Dunării, 
de la izvoare până la vărsarea 
în mare.Acţiunea s-a încheiat în 
prezenţa unui numeros public, 
care a efectuat numărătoarea 
inversă într-un singur glas, acolo 
unde Prutul îüi pierde defi nitiv 
identitatea în apele Dunării.În 
2016, Avram Iancu a traversat 
apele reci din Canalul Mânecii 
fără costum de neopren, iar anul 
trecut a parcurs Dunărea, pe 
toată lungimea ei, numai în slip üi 
cu casca de protecţie, avându-l 
alături üi pe caiacistul gălăţean 
Valerică Râmbu. Pentru viitor, 
Avram Iancu üi-a propus să 
încerce apele Nilului, în timp ce 
Ion Lazarenco a străbătut toate 
cele üapte strâmtori ale lumii şi 
a înotat 350 de km pe Nistru, 
pentru o cauză umanitară. Clubul 
Kiwanis Galaţi s-a implicat în 
acest eveniment din dorinţa de 
a aduce în faţa oamenilor üi mai 
ales în faţa tinerilor adevăratele 
modele de urmat. „Să ne 
cunoaütem adevaratele valori üi 
să le promovăm“, este unul din 
dezideratele clubului.  .  S.B. 

Centenarul  
„Marii Unirii”, 
sărbătorit 
prin înot

United Galaţi, 
vicecampioană  
ýi la juniori

FUTSAL. În Campionatul 
Naţional Under 19, formaţia gălă-
ţeană United a încheiat pe locul al 
doilea. În ultimul act al turneului 
fi nal, organizat la Tg. Secuiesc, 
United a pierdut la mare luptă, 
scor 3-5, în faţa celor de la Au-

tobergamo Deva. În semifi nală, 
echipa gălăţeană câştigase cu 
8-5 în faţa celor de la Informatica 
Timişora. Astfel, juniorii încheie 
sezonul în postura de vicecampi-
oni, la fel ca formaţia de seniori în 
Liga I. . M. Căpăûînă

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Campionatele judeţene de juniori 
s-au încheiat cu triumful celor 
de la Metalosport la categoria 
de vârstă sub 15 ani, respectiv, 
Āoimii Dunăreni la sub 13 ani. 

Cei de la Metalosport au domi-
nat autoritar competiţia juniorilor 
C, formaţia antrenată de Ion Basa-
lîc terminând Grupa A cu punctaj 
maxim, doar trei goluri primite în 
20 de etape şi 161 înscrise. Tot cu 
punctaj maxim au terminat şi play-
off-ul, fază a competiţiei unde deza-
măgirea a venit de la câştigătoarea 
celeilalte grupe, CSŞ Tecuci, prin 
neprezentarea la ultimul meci.

 Cei mai buni marcatori de la 
Metalosport au fost Mihai Victor 
Cvitenco - 34 goluri, Ovidiu Mă-
dălin Grădinaru - 31 şi Costin La-
urenţiu Neamţu - 28. Ceilalţi jucă-
tori din lotul campioanei judeţene 
sunt: Ovidiu Sebastian Butunoiu, 
Adriano Prodan Doana (portari) - 

Marc Cireş, Ilie Ciuraru, Vlad Chi-
riloaie, George Ciobanu, Dorin Co-
jan, Vlad Drugescu, Teodor Farcaş, 
Florin Hariuc, Iustin Hittu, Robert 
Manea, Robert Nanu, Eduard Niţă, 
Răzvan Patriche, Robert Paruschi, 
Cosmin Popa, Radu Stoian şi Edu-
ard Tocilianu.

 Astfel, juniorii C de la Meta-
losport s-au califi cat la faza zonală, 
fi ind repartizaţi în Zona 2, turneu 
care se va desfăşura la Constanţa, 
începând de mâine. Echipa gălă-
ţeană face parte dintr-o grupă cu 
Inizio Focşani, echipă pe care o va 
întâlni mâine-dimineaţă, şi FC Vo-
luntari, cu care va juca pe 1 iunie. 
Din cealaltă grupă fac parte Viito-
rul Constanţa, Blue Stars Brăila şi 
Delta Tulcea. Câştigătoarele celor 
două grupe vor juca fi nala turneu-
lui, pentru desemnarea formaţiei 
ce va merge apoi la unul din cele 
două turnee semifi nale.

 Pentru că a avut mai mult de 
14 echipe în campionatul judeţean, 
Galaţiul îşi trimite şi vicecampi-
oana la etapa zonală. Acesta este 

formaţia Şcolii de Fotbal Junior 
(antrenor Doru Balmuş), care a 
fost repartizată în Zona 1, tocmai 
la Suceava, unde va juca în grupă 
cu LPS Bacău (1 iunie) şi CSM Poli 
Iaşi (2 iunie).

 Āoimii Dunăreni, 
primul trofeu major 

Campionatul judeţean al junio-
rilor D (sub 13 ani) a fost câştigat 
de Şoimii Dunăreni, una dintre 
cele mai tinere şcoli de fotbal din 
Galaţi, care s-a înfi inţat în urmă 
cu trei ani. Grupa antrenată de 
Bogdan Crăciun şi Andrei Calinov 
s-a impus în competiţia organizată 
de AJF Galaţi şi la care au fost 17 
competitoare. "Nimeni nu ne dă-
dea nicio şansă, mai ales în grupa 
asta. Am început cu foarte puţini 
copii, aproape că se destrămase 
grupa şi iată că după un an de zile 
am devenit campioni judeţeni şi ne 
pregătim de zonă. Meritele sunt ale 
copiilor şi ale celor doi antrenori“, 
şi-a exprimat satisfacţia Paul Voicu, 
preşedintele clubului.

 Lotul campionilor îi are în 
componenţă pe: Ştefan Munteanu, 
Ştefan Voinea, Mario Popa (portari), 
Gabriel Lemnaru, Eduard Dalaban, 
Paul Popa, Mircea Stan, Robert Şop-
tică, Bogdan Giol, Robert Moldovea-
nu, Cosmin Doca, Raul Guriencu, 
Eduard Cialacu, Alexandru Basa-
lic, Alexandru Arsene, Victor Nea-
gu, Leonard Dragomir şi Valentin 
Vasilescu.

 Vicecampioană a fost Şcoala 
de Fotbal Oţelul Galaţi (antrenor 
Bogdan Balaban), care a avut doar 
două puncte mai puţin decât câş-
tigătoarea şi care va merge şi ea la 
faza zonală, a cărei tragere la sorţi 
va avea loc mâine.

 Pe locul 3 a terminat acest 
campionat Suporter Club Oţelul 
Galaţi, la trei puncte de prima cla-
sată şi cu unul mai puţin faţă de 
vicecampioană.

 Laureatele, atât la juniori C, cât 
şi la D, au fost premiate în cadrul 
unei festivităţi care a avut loc în pa-
uza meciului de Liga a III-a dintre 
Oţelul şi AFC Hărman. .

FINAL ÎN COMPETIúIILE JUDEúENE LA UNDER 15 ŞI UNDER 13  .  FOTBAL

Metalosport şi Şoimii 
Dunăreni, campioanele 
micilor juniori

Metalosport,  u

campioana 
judeţeană 
a juniorilor 
Under 15 
foto Sonia 
Baciu

Āoimii  u

Dunăreni, 
echipa 
campioană 
la Under 13
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O căsnicie cât o viaţă
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 El, un avocat de succes al 
Galaţiului, ea, o reputată 
profesoară de chimie prin mâinile 
căreia au trecut generaţii de 
copii. De 60 de ani, muncesc la 
cea mai complicată formulă, cea 
a fericirii în doi, al cărei succes 
par să-l fi  găsit şi pe care sunt 
dispuşi acum, după o viaţă ca-n 
fi lme, să îl împărtăşească tuturor. 

Să găseşti omul potrivit, de 
care să te îndrăgosteşti şi alături 
de care să afl i cheia unui trai care 
să înfrunte deceniile, chiar şi după 
ce „fl uturii” au zburat lăsând loc 
rutinei zilnice, să bifezi deceniu 
după deceniu de viaţă împreună 
cu împliniri şi să îţi vezi sufl etul 
întruchipat în urmaşi, acesta da 
noroc. Poate nu sunt foarte mulţi 
cei care la 60 de ani de existenţă 
în doi au curajul să afi rme că nu 
au încetat, zi de zi, să construiască 
şi să îşi vadă în partener oglinda 
propriei fi inţe, dar iată că fami-
lia Tusac ajunge, la şase decenii de 
viaţă împreună, să susţină cu tărie 
acest lucru! O aniversare venera-
bilă, la care acum puţine cupluri 
care pornesc la drum îndrăznesc 
să spere, pentru că „împreună la 
bine şi la greu” a căpătat alte di-
mensiuni. Oamenii se lasă furaţi 
de detalii care distrug iubirea şi 
înlocuiesc „cimentul” format din 
respect, înţelegere şi voinţă, care 
fac ca „edifi ciul” să reziste. Clau-
dia şi Mihai Tusac sunt doi intelec-
tuali care şi-au pus înţelepciunea 
inclusiv în slujba clădirii unei fa-
milii model. Şi le-a ieşit!

 La 18 ani, 
āi-a găsit prinûul 

Povestea Claudiei (79 ani) şi a 
lui Mihai (90 ani) a început spre 
fi nele anilor `50, când viitoarea 
doamnă Tusac abia absolvise lice-
ul. Era o tânără frumoasă şi ino-
centă când a mers la un meci de 
fotbal cu unchiul ei, la Stadionul 
„Portul Roşu“. Acolo, în tribune, 
urmărind un sport care nu o pa-
siona cine ştie ce, avea să îşi gă-
sească alesul.  

 „Eu îl ştiam dinainte, pentru 
că elevele de la LMK, unde făcu-
sem eu, se duceau la Tribunal să 

îl vadă pe avocatul Tusac. El era 
foarte frumos! Eu râdeam de ele, 
ziceam că sunt proaste, că nu se 
uită la niciuna. În momentul în 
care el s-a uitat, a fost surpriza 
mea! M-a câştigat”, ne dezvăluie 
doamna Tusac.  

 Surpriza nu a fost mai mică 
nici de partea cealaltă, după cum 
ne mărturiseşte domnul Tusac: 
„Eu eram la tribună şi deodată 
am văzut pe cineva tânăr cu ci-
neva mai în etate. M-am gândit: 
frumoasă fată, dar păcat de soţ. 
Mi-a plăcut la ea că era tânără, fru-
moasă şi am simţit că îmi aparţine 
mie!” 

 Îi despărţea o diferenţă de 
vârstă de 12 ani şi o considerabilă 

doză de notorietate. În plus, avoca-
tul Mihai Tusac avea deja, în spate, 
experienţa nefericită a detenţiei 
politice, în studenţie, când a stat 
în închisoare un an şi cinci luni. 
Acestea nu au fost însă impedi-
mente pentru ei, care au ştiut din 
prima clipă că urmează să înceapă 
un lung şi frumos drum împre-
ună. Pe care l-au marcat, ofi cial, 
într-o zi de 31 mai, în 1958. 

 Copiii, 
cea mai mare realizare 

Cine crede că o căsnicie care 
traversează decenii, chiar începu-
tă sub auspiciile iubirii la prima 
vedere, e numai lapte şi miere, se 
înşală. Doi oameni puternici, cu 
idei, cu voinţe, cu propriile carie-
re, pe care şi le-au urmat dedicat, 
cu profesionalism, au întotdeauna 
ceva de spus. Impun, oferă şi cer 
atenţie, spaţiu, respect şi mai ales 
înţelegere. Aici e cheia, ne asigură 
acum doamna Tusac, care a fost şi 
soţie, şi mamă, în paralel cu cari-

era de la catedră. Mai mult, a con-
dus Şcoala Generală Nr. 2 vreme 
de şapte ani, dar asta nu a împiedi-
cat-o să-şi îngrijească, zi de zi, cel 
mai important proiect: căsnicia şi 
familia. Pentru că a vrut. 

„Căsătoria noastră a fost ca o 
completare. Cred că a contat foar-
te mult pentru că şi eu am fost 
un material ascultător, m-am for-
mat după el. Dar nu am resimţit-o 
ca pe un compromis. Când ceda 
unul, când ceda altul, nu se poate 
altfel”,  ne spune doamna, la 60 de 
ani după ce a devenit o „Tusac”. 

Nu e de mirare că cel mai de 
preţ lucru cu are se mândresc 
acum soţii Tusac sunt fi ul Clau-
diu şi fi ica Mihaela, ambii oameni 

în toată fi rea, cu copii, plecaţi în 
lume, unde fac cinste numelui pe 
care îl poartă. Cu toate acestea, nu 
doar numele le-au moştenit de la 
părinţi, ci şi iubirea faţă de familie. 
Toate acestea s-au realizat cu înţe-
legere şi sacrifi cii, pentru că soţii 
Tusac nu au fost doar parteneri şi 
oameni de carieră, ci şi părinţi în 
adevăratul sens al cuvântului.  

„El era tatăl bun, excepţio-
nal, care nu pedepsea niciodată, 
dar copiii m-au ascultat pe mine. 
Copiii ni i-am crescut împărţind 
sarcinile. Eu am rămas la şcoală 
generală, profesor de chimie, deşi 
aveam studii să merg mai departe. 
Eu după ce m-am căsătorit cu el 
am făcut două facultăţi şi mi-am 
dat toate gradele. Dar am rămas 
pentru că făceam schimb cu el să 
ne creştem copiii. El îşi făcea pro-
cesele dimineaţa şi eu veneam du-
pă-amiază la serviciu. Poate asta 
ne-a şi unit. Nu am avut nici bonă, 
nici menajeră, nici ajutoare de la 
părinţi şi nici amestec în casă. 

După mine, o familie reuşeşte 
să rămână unită fără intervenţia 
mamei sau a soacrei. Trebuie să 
fi e singură!”.

 Despre violenûă, 
sărăcie āi gelozie 

 Claudia şi Mihai Tusac vor bifa 
mâine, 31 mai, ofi cial, o nouă vâr-
stă rotundă împreună, a 60-a. Ar 
fi  de prisos să mai argumentăm 
dacă şi de ce ar avea ceva sfaturi 
pentru ca noile generaţii să nu se 
mai bulucească la uşile tribunalu-
lui, să-şi încheie conturile înainte 
ca cerneala să se usuce bine pe 
certifi catul de căsătorie. 

„Căsătorie perfectă nu există, 
pentru că nu există om perfect! 
Căsnicia noastră nu a fost per-
fectă, dar a fost frumoasă. Nu 
am avut probleme deosebite. Nu 
ne-am creat probleme. Nu a fost 
violenţă verbală, fi zică, soţul meu 
nu mi-a zis o  dată un cuvânt urât. 
Probleme au fost, mai ales când 
ai doi copii, nu există să nu apară 
probleme. Este important ca fi e-
care să îşi păstreze în cuplu o oa-
recare independenţă. Noi şi acum 
citim, cred că de asta nu se înţeleg 
mulţi oameni tineri acum. Nu ci-
tesc, nu se cultivă. Incultura este 
foarte gravă şi afectează relaţiile. 
Citind şi păstrându-ţi spaţiul per-
sonal ştii şi când să vorbeşti, şi când 
să taci, şi cum să faci un compro-
mis. Banii pot fi  iar o problemă. Noi 
ne-am chivernisit banii, nu am dat 
şi nu am cerut bani. Cât am avut, 
i-am calculat şi nu am avut proble-
me în casă, discuţii. Ne-am întins 
cât ne-a fost plapuma şi am făcut 
ca totul să fi e bine, fără ambiţii. 
Iar de gelozie, nici nu s-a pus pro-
blema, chiar dacă soţul meu a fost 
un bărbat foarte frumos”, conchi-
de doamna Claudia Tusac. 

Poveştile cu prinţi şi prinţese se 
încheie cu „au trăit fericiţi până la 
adânci bătrâneţi”. Romanul unei 
case de piatră, aşa cum este cel al 
soţilor Tusac, nu poate însă cunoaş-
te sfârşit pentru că fi ecare zi este o 
poveste care face ca următoarea să 
fi e şi mai bună, şi mai memorabilă. 
Le dorim Claudiei şi lui Mihai Tu-
sac multe zile în continuare pentru 
a mai scrie noi poveşti de viaţă şi să 
aibă puterea să le împărtăşească, 
prin viu grai, inclusiv strănepoţi-
lor!  .

60 DE ANI, LA BINE ŞI LA GREU  .  ANIVERSARE

’
Căsătorie perfectă 
nu există, pentru 
că nu există om 
perfect! Căsnicia 
noastră nu a fost 
perfectă, dar              
a fost frumoasă. 
Este important 
ca fi ecare                 
să îşi păstreze             
în cuplu o oarecare 
independenţă. 
Noi şi acum citim, 
cred că de asta 
nu se înţeleg mulţi 
oameni tineri acum. 
Nu citesc, nu se 
cultivă. Incultura 
este foarte gravă          
şi afectează relaţiile
CLAUDIA TUSAC
soţie m

Claudia şi MIhai Tusac, astăzi   u

foto Mariana Constandache

Soţii Tusac, în ziua nunţii,  u

31 mai 1958  foto arhiva personală

Soţii Tusac, alături de cei doi  copii  u foto arhiva personală
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ĀI 
TELEKOM 7412

ANUNŢURI departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 VÂNZøRI 
GARSONIERE 

 • Vând garsonieră Ţig.1, A-uri, et.4/4. 
0742177300 (230513) 

 VÂNZøRI 
1 CAMERĂ 

 • 1 cameră, Ireg, 28.000 euro, 
0746.618.328. (230424) 
 • 1 cameră Mazepa mobilată şi uti-
lată, lux, 35.000 euro, 0755.296.335. 
(230425) 

 VÂNZøRI 
2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, Piaţa 
Centrală. Tel. 0756574392 (228943) 
 • Vând apartament 2 camere semide-

comandat, etaj 1, Ţig.3. 0737455600 
(229147) 
 • Vând apartament 2 camere, confort 

1, etaj 1, Micro 20. Tel. 0754948895 
(229925) 

 • Vand apartamente complex 

Privilege.0752334334 (230371) 

 • 2 camere Ţiglina 2, M-uri 60mp 
mobilat şi utilat lux 0746.618.328. 
(230426) 
 • 2 camere, decomandat, 46.000 

euro, 0755.296.335. (230427) 
 • 2 camere, 35.000 euro, 0746.618.328. 

(230428) 
 • Vând apartament 2 camere se-

midecomandat, Ţiglina 2. Telefon 
0754412780 (230443) 
 • PF vând 2 camere semidecoman-

date, 50 mp, Micro 16. 0754920271 
(230475) 
 • Vând apartament 2 camere, Mazepa 

2, et.4. 0720301196 (230486) 
 • Persoană fi zică 2 decomandate, 
Mic.17, et.2/4. 0742177300. (230505) 
 • Apartament 2 camere, Ţig.1, et.3/4, 
simplu, centrală termică; 36500E, 
se acceptă şi credit. 0755541794. 
(230529) 

 VÂNZøRI 
3 CAMERE 

 • 3 camere, 60 mp,etajul 2, 41.000 

euro,0746.618.328. (230430) 
 • 3 camere, decomandat, 55.000 

euro, 0755.296.335. (230431) 
 • 3 camere, Nae Leonard, S-uri 

etajul 1, 70.000 euro 0755.296.335. 
(230433) 
 • Vând 3 camere Centru 59000E. 

0728144992 (230459) 
 • 3 camere, decomandat, Centru, 

Banca Naţională, etaj 2/4, 2 wc, 2 bal-
coane, fără îmbunătăţiri. 68000 euro. 
Tel. 0740268511. (230506) 

 VÂNZøRI 
4 - 5 CAMERE 

 • Vând Penthouse 330 mp, tera-

se aprox. 100 mp, fără fi nisaje, 
Complex Privilege. 152000E. 
0752334334 (230377) 

 CUMPøRøRI 
 1 CAMERĂ 

 • Cumpăr 1, 2 camere, preţul pieţei. 
0749.028.027. (228789) 
 • Persoană fi zică cumpăr apartament. 
Banii cash. 0756553888 (230527) 

 CUMPøRøRI 
 2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
Tel. 0751.183.790. (221162) 
 • Cumpăr urgent 2,3 camere. 
0236475479, 0748647760. (228665) 
 • Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756.633.251. (228788) 
 • Persoană fi zică cumpăr aparta-
ment 2 camere în Piaţa Centrală. 
0740520830 (229858) 
 • Cumpăr apartament două camere. 
Tel. 0741706004 (230515) 
 • Persoană fi zică cumpăr apartament. 
Banii cash. 0756553888 (230528) 

 VÂNZøRI 
CASE 

 • Vând casă neterminată în Soveja. 
Telefon 0736367774 (228737) 
 • Vând casă construcţie nouă. 
0740908351 (229393) 
 • Imobil Gării/ Bălcescu, D+P (sp. 
comercial)+1E+M, 260 mp, 135000E. 
0744106690 (229874) 

 • Vand vila P+1+Pod „Nord 26 

Residence“-Vanatori, Sc=225 
mp, S.Teren=500 mp, living, 3 
dormitoare, 3 bai. Toate utilita-
tile, fi nisaje complete, conditii 
negociabile, rate la proprietar. 
Telefon 0735140086 (230054) 

 • Casă nouă Oituz- Poaiana Sărată, 
mobilată. Variante. 0743760067 
(230110) 
 • Vând casă 3 camere, baie, bucă-
tărie, singur în curte, str. Cometei. 
0753953049 (230176) 
 • Casă bătrânească 100 mp, teren 
450 mp, strada Poşta Veche nr.5. 
Telefon 0722260915 (230236) 

 • Vând clădire 600 mp utili, de-
misol, P+1, mansardă, curte 700 
mp liber, Morilor nr.10 colţ cu str. 
Tecuci. 300000E. 0752334334 
(230378) 

 • Vând casă de vacanţă în 
Luncaviţa sau schimb cu garsoni-
eră. Tel. 0236440209 (230408) 

 • Vând casă cu etaj, 2 camere jos, 4 
camere sus, plus 4 camere în spate, 
neterminate, 4000 mp teren, fost CAP, 
cartier Fileşti. 0751678375 (230415) 
 • Vând casă zona Centru. Telefon 
0747032312 (230454) 
 • Vând 2 camere la curte. 0728144992 

(230460) 
 • Vând casă P+1, Arcaşilor, proiect 
deosebit. 0744207247 (230503) 

 ÎNCHIRIERI 
OFERTE APARTAMENTE 

 • Ofer spre închiriere apartament 2 

camere, zona Siderurgiştilor (IREG). 
0752090814 (230131) 
 • Micro 20, camere, dec. mobilat, uti-

lat, Ct, curat. 0724680381 (230409) 
 • 3 mobilate, utilate, BR-uri, 300E. 

0721236643 (230412) 
 • Primesc în gazdă familişti. 
0763796624 (230417) 
 • Închiriez cameră mobilată (bloc) 
la doamnă contra menaj uşor (per-
spectivă moştenire). Tel. 0743673501. 
(230418) 

 • Închiriez apartament 1 cameră mo-
bilat şi utilat, zona General. Telefon 
0748143644 (230423) 
 • 2 camere, mobilat şi utilat, centra-
lă termică 250 euro, 0746.618.328. 
(230435) 
 • Vilă p+1 mobilată şi utilată lux, 550 
euro, 0755.286.335. (230436) 
 • Gazdă la bloc, 100 euro, garanţie 
100. 0749917336 (230439) 
 • Închiriez ap. 2 camere, mobilat com-

plet, centrală termică, aer condiţionat, 
Mazepa. Tel. 0746491690 (230446) 
 • Închiriez apartament 2 camere, 

et.4, nemobilat, Maz.2. 0720301196 
(230485) 

 ÎNCHIRIERI 
OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţii depozitare, producţie 
etc. Tel. 0723627755 (229065) 

 • Imobil Centru, etaj 1, birouri, 98mp. 

0744106690 (229871) 
 • 30 mp pretabil coafor, frizerie, 

cabinet medical, sediu fi rmă etc. 
0747481044 (230257) 

SOCIETATE COMERCIALĂ 
închiriază avantajos

Telefon 0745.116.682.

SPAŢII 
DE BIROURI 

modernizate 
și amenajate

și HALE 
pretabile pentru depozitare 
sau alte activităţi similare,  

pe Calea Prutului.

SPAŢII 
DE BIROURI 

modernizate 
și amenajate

și HALE 
pretabile pentru depozitare 
sau alte activităţi similare,  

pe Calea Prutului.

 • Închiriez spaţiu comercial zona str. 
Brăilei, Micro 19. Tel. 0753564847 
(230292) 

 • Inchiriez birouri individuale in 

vila P+2 pentru juristi, media-

tori, avocati, contabili 10 euro/
mp fara utilitati. 0752334334 
(230370) 

 • Spaţiu comercial 65 mp, 390 euro, 
0755.296.335. (230437) 

 VÂNZøRI 
TERENURI 

 • Vând teren intravilan 3555 mp, în 

Tămăoani, cu toate utilităţile. Tel. 
0740804189 (228601) 
 • Proprietar vând loturi case 400-500 

mp Sat Costi, cu utilităţi: curent, apă. 
0749466018 (228750) 
 • Teren 750 mp deschidere 30m, str. 

Brăilei, zona Privilege. 0752752589 
(229368) 
 • Vând teren 7500 mp Tirighina. 

Telefon 0744.526.371. (229894) 
 • Cumpăraţi acum teren 1050 mp 
cu casă locuibilă, zona Maşniţă. 
0742502502 (230024) 
 • Vând teren 600 mp str. Tecuci 227E. 

Tel. 0748318989 (230050) 
 • Proprietari vindem teren cu casă de-
molabilă str. Traian. Tel. 0756158258, 
0744373118 (230172) 
 • Vând loc casă 3000 mp, com. 
Schela. tel. 0753644530 (230358) 

 • Vand teren 1600 mp fosta Alee 

Shell, 70 euro/mp. 0752334334 
(230373) 

 • Vand teren 4600 mp Str. Mihai 

Bravu, 150 euro/mp. 0752334334 
(230374) 

 • Vând 2000 mp teren T.Vladimirescu. 

0728144992 (230462) 

 VÂNZøRI 
SPAŢII COMERCIALE 

 • TEREN INTRAVILAN 10000 

MP, ÎMPREJMUIT GARD TIP 
METRO, CLĂDIRE P+2E, TOATE 
UTILITĂŢILE, ZONA TIRIGHINA. 
0744846778 (227375) 

 • Vând spaţiu comercial zona Parma. 
Variante. 0756060985 (229588) 
 • Spaţiu (garaj) Centru, teren proprie-
tate, 52 mp. 0744106690 (229872) 
 • Vând spaţiu comercial în complex 
comercial Ţiglina 1, construit în 1992, 
27 mp. Tel. 0236497792, 0744706857 
(230523) 

 VÂNZøRI 
AUTO 

 • Vând Dacia Logan autoutilitară- 
2009, motorină+ suport pentru tâm-
plărie, stare foarte bună. 3500E ne-
gociabil. 0742299982 (230347) 
 • Vând Logan 2008, AC, 1.4, 1600E. 

0745673328 (230390) 
 • Vând Opel Agila, fabricaţie 2001, ar-
gintie, stare bună, 140000 km, 6000 
lei. Telefon 0723999502 (230535) 

 CUMPøRøRI 
 AUTO 

 • Cumpăr auto, 2000- 2017. Asigur 
radiere. 0743760067. (230107) 

 VÂNZøRI 
ELECTRONICE 

 • OFERTĂ: maşini de spălat -399, 
frigidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (228910) 

 VÂNZøRI 
DIVERSE 

 • Vând garaj zona Piaţa Centrală, in-
tabulat, aferent bl.V5. Tel. 0721284981 
(229599) 

 • Vând pământ vegetal, galben, ba-
last, nisip, piatră spartă, cu şi fără 
transport. Tel. 0742496742 (229953) 
 • Tratamente naturiste dezintoxicare, 

fi cat gras, colon iritabil, prostată, an-
tifumat. 0726561232 (230021) 
 • Vând 2 vitrine frigorifi ce verticale, 
2 vitrine orizontale, mobilier magazin 
alimentar. 0744614980 (230120) 
 • Vând bibilici rasă de carne, vârsta 21 
zile. 0757307294 (230147) 
 • Vând găini tinere roşii, rasă ouătoa-
re, peste 2 kg greutate şi cocoşi roşii 
mixşti, 2,5-3 kg greutate. 0757307294 
(230219) 
 • Vând familii de albine. Tel. 0744700750 

(230350) 

 • Vand garaj intabulat zona 

Ancora 2000 euro. 0752334334 
(230375) 

 • Vând loc de veci cimitirul Sf. Lazăr. 
Tel. 0740250499 (230453) 
 • Vând loc veci Eternitatea. 0728144992 
(230461) 
 • Vând cocoşi şi găini de carne. La ce-
rere asigur sacrifi carea şi curăţarea. 
0757307294 (230524) 
 • Vând pui mari, porumbaci şi roşii, 
vaccinaţi şi deparazitaţi. 0757307294 
(230525) 

 DIVERSE 
PREZICĂTOARE 

 • Gheorghe mulţumesc clarvăzătoa-

rei Alisa pentru dezlegarea cununiilor. 
Împacă cupluri, dezleagă farmece, 
ghiceşte, rezolvă garantat orice pro-
blemă. 0740771190 (230391) 

 CUMPøRøRI 
 DIVERSE 

 • Magazin antichităţi cumpărăm: ta-
blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 
bancnote,monede, carte, decoratii, 
carti postale. 0751307072 (228911) 
 • Anticariat Cronos cumpara carti, 

antichitati, tablouri, bijuterii, monede, 
bancnote, carti postale, decoratii, 
ceasuri, 0751167540 (228913) 

 MATRIMONIALE  

 • Singur, locuinţă, 51, 174, 79, doresc 
cunoştinţă doamnă. Tel. 0754466446 
(230343) 

 PIERDERI  

 • Pierdut legitimaţie Arcelor Mittal nr. 
marcă 89074, pe numele Iordache 
Paraschiv. Se declară nulă. (230416) 
 • Pierdut act casă proprietate perso-
nală pe numele Munteanu Dumitru, 
domiciliu Galaţi, str. Ştiinţei nr.143. Se 
declară nul. (230429) 
 • Pierdut certifi cat de pregătire profe-
sională a conducătorului auto pe nu-
mele Diţu Marius George. Se declară 
nul. (230476) AR
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  
8:00-17:00

SÂMBøTø  
9:00-12:00

DUMINICø 
9:00-12:00

program
mică publicitate

 OFERTE 
DE SERVICIU 

 • Hotel- restaurant angajea-

ză: ospătari(ţe), ajutor ospătar, 
barman, şef bucătar, ajutor de 
bucătar, pizzar, femeie de servi-
ciu, vânzător- gestionar. Telefon 
0754047563 (227629) 

 • S.C. angajează: Lăcătuşi, cu-
noştinţe plan, Sudori CO2 şi 
TIG, Necalifi caţi. Relaţii la tel. 
0757065426 (228224) 

 • Angajăm şoferi categoria D pentru 
transfer aeroport. Salariu atractiv cu 
posibilitate de mărire. 0765518668 
(228365) 

 • Societatea Katy angajează munci-
tori pentru lucrări construcţii. Sediul, 
vis-a-vis AUTOGARĂ. (228772) 

 • SOFAEST MOB ANGAJEAZĂ 
ÎN CONDIŢII AVANTAJOASE: 
TÂMPLAR, TAPIŢER, 
NECALIFICAT. RELAŢII LA TEL. 
0742038393 (228829) 

 • Angajez vulcanizator auto. 

0752965703 (228847) 

 • Societate comercială SA anga-
jează: Lăcătuşi mecanic, Sudori 
electric, Sudori argon, Muncitor 
necalifi cat. 0236470870. (228891) 

 • CLUB ALICE organizează 
CURSURI CALIFICARE: -MECANIC 
AUTO; -CROITOR; -BUCĂTAR; 
-OSPĂTAR; BARMAN. Angajare 
GARANTATĂ! 0741.393.712 
(228912) 

 PRESTøRI 
SERVICII 

 
• Rulouri- exterioare, jaluzele. 

AVANTAJOS. Profesionalism, calitate. 
0722248732, 0741793039. (223927) 
 • Expert contabil, servicii contabi-

le complete. Telefon 0722207522 
(229098) 
 • Execut puţuri forate şi denisipări. Tel. 
0745413209 (229251) 
 • Constructori profesionişti execu-
tăm construcţii vile, case, amenajări 
interioare şi fi er forjat. 0740908351 
(229392) 
 • Executăm hidroizolaţii cu materi-
ale performante. Garanţie 10 ani şi 
reparaţii hidroizolaţii. 0741742826 
(230076) 
 • Gaură hotă, centrală, aerisire, venti-
laţie. Acţionăm fără praf. 0755636535 
(230241) 

 • Cabinetul Individual 

Andronache Maria, din cadrul 
Scolii de Soferi Aviatia, ofera 
servicii de examinari psiholo-
gice in domeniile Psihologia 
Transporturilor, Psihologia 
Muncii si Psihologia Apararii si 
Securitatii nationale, in interva-
lul orar 08-18. Tel: 0236.472.799/ 
0743.472.799. Adresa: Micro 
39b, bl. J5, parter. (230385) 

 • Executăm faianţări, gresie, zugră-
veli. Tel. 0742870202 (230399) 

 • Meseriaş particular execut lucrări 
zugrăveli, tencuieli, gresie, faianţă. 
Ieftin- imediat. 0752638155 (230400) 
 • Meseriaşi executăm lucrări de 
construcţii, amenajări int. şi ext. 
0762629083 (230403) 
 • RAPID şi AVANTAJOS! Izolaţii cu 
polistiren amenajări interioare, tâm-
plărie PVC, fi er forjat. 0748312103. 
(230442) 
 • Meseriaşi executăm amenajări int. 
şi ext. 0746924269 (230449) 
 • Recondiţionăm căzi, chiuvete, 
montăm sifoane pardoseală, calori-
fere, boilere, cabine duş. 0726835985 
(230469) 
 • Montăm panouri radiante, casete 
siguranţe automate, trasee separate 
centrale termice, boilere. 0726835985 
(230470) 
 • Hidroizolaţii termosudabile, şar-
pante, mansarde, scurgeri pluviale, 
jgheaburi. 0726835985 (230471) 
 • Executăm tâmplărie termopan, 
tencuim, fi nisăm glafuri, măşti rigips. 
0726835985 (230472) 

 PROPUNERI 
DE AFACERI 

 • CASA DE AJUTOR RECIPROC 

MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi sala-
riaţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; de 
10 ori fondul; împrumut maxim 25.000 
lei. Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (229334) 
 • Moldova Credit IFN Galaţi oferă 
CREDITE pensionarilor şi salariaţi-
lor în CONDIŢII AVANTAJOASE de 
până la 50000 lei, cu DOBÂNDĂ 
FIXĂ. Informaţii telefon 0725456789, 
0749223366 (230187) 

 • IANK SECURITY GUARD anga-

jează agenţi securitate. 0755124302, 
0755124301. (229061) 
 • Angajăm vânzătoare pentru ma-
gazin alimentar. Telefon 0722762743 
(229087) 

 • Criomec angajează SUDORI 
(MIG-MAG şi/ sau WIG-
TIG), LĂCĂTUŞI (Confectii 
Metalice), TUBULATORI, 
E L E C T R O M E C A N I C I , 
ELECTRICIENI. Mai multe detalii 
la 0738.248.332, sau la sediul din 
Calea Prutului nr.12. (229173) 

 • Firmă confecţii angajează 
confectioneri textile- maşinişti 
cu experienţă, operatori sală 
croit şi electrician autorizat. 
Relatii la 0749958358. (229194) 

 • S.C. angajează electricieni, lăcătuşi 
şi sudori, cu experienţă în reparaţii, 
poduri rulante şi apt lucru la înălţime. 
Relaţii la tel: 0730.535.491. (229241) 
 • Angajam urgent SUDORI 

si LACATUSI CONSTRUCTII 
METALICE. Persoana de contact Sc 
Mageto Steel Srl, Tel.0748918883 
(229292) 

 • RCS RDS angajeaza alpinisti 

utilitari, electricieni, operatori re-
tele si sefi  echipa. Trimiteti cv-uri-
le la adresa de mail: recrutare@
rcs-rds.ro, cu mentiunea postului 
pentru care aplicati. (229316) 

 • Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar. Tel. 0741935153 (229356) 

 • Angajăm personal disponibil la 
relocare pentru Hotel si Restaurant: 
Ospatari, Ajutor Ospatari, Bucatari, 
Ajutor Bucatari, Receptioneri, 
Barmani, Ajutor Barmani, Maseur 
si Agent Guest Relation. Complexul 
Hotelier Green Village 4* este situ-
at in Delta Dunarii, Comuna Sfantu 
Gheorghe. Asiguram salarii atracti-
ve, cazare şi 3 mese /zi. CV la hr@
greenvillage.ro, Tel: 0736.334.507. 
(229370) 
 • Angajăm personal producţie fi bră 
sticlă şi personal montaj ambarcaţiuni 
fi bră sticlă. Tel. 0744316631 (229391) 
 • Angajez polizator la navă. Tel. 
0745647582 (229448) 
 • Societatea Katy angajează: fi nisa-
tor laminate, sudor electric şi auto-
gen, personal (cu minim 10 clase) cu 
posibilitatea califi cării în meserii side-
rurgice. Sediul,vis-a-vis AUTOGARĂ. 
(229479) 

 • Angajăm muncitori califi caţi 
construcţii. Telefon: 0751315049 
(229561) 

 • Societate comercială angajează 
paznic, cameristă, bucătăreasă. 
0740425775 (229684) 

 • SC angajează şofer pe TIR. Salariu 
atractiv. Tel. 0756697254 (229689) 
 • Societate comerciala de distributie 

produse alimentare angajeaza in con-
ditii avantajoase si cu salarii atractive 
sofer cat.C, manipulant marfuri si dis-
tribuitor. Relatii la telefon 0741097124. 
(229725) 
 • Angajam mecanic auto. Relatii la te-

lefon 0753311113, de luni pana vineri 
intre orele 10:00-17:00. (229807) 
 • Angajam lucratori panifi catie, cu 
sau fara experienta. Relatii la telefon 
0774483005, de luni pana vineri intre 
orele 10:00-17:00. (229808) 
 • Angajam operator calculator. Relatii 

la telefon 0744828892, de luni pana vi-
neri intre orele 10:00-17:00. (229809) 
 • Angajam inginer in industria alimen-

tara, cu sau fara experienta, inclusiv 
proaspat absolventi in domeniu. 
Relatii la telefon 0744828892, de luni 
pana vineri intre orele 10:00-17:00. 
(229810) 

 • Restaurant angajează bucătari 
pizza, vânzătoare linie autoservi-
re, barmani, ospătari. 0740169851 
(229820) AR
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ĀI 
TELEKOM 7412

ANUNŢURI departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 • Restaurant CaJou angajează pizzar, 
ospătar, femeie de serviciu. Interviu 
zilnic, ora 17,00. Tel. 0236416722 
(229855) 

 • SC angajează lăcătuşi, su-
dori, macaragii grupa C,E. Tel. 
0744883084 (229869) 

 • SC angajează ajutor bucătar, bar-
mani şi ospătari. Tel. 0744883084 
(229870) 

 • Departamentul de pază Alfa an-
gajează: agent intervenţie şofer, cu 
experienţă pe maşină de intervenţie 
rapidă; agent marketing. Relaţii la 
telefon 0755.050.470. Curriculum vi-
tae pe adresa offi ce@alfasecurity.ro. 
(229883) 

 • Corso angajează ajutor bucătar. 
Relaţii 0752209865 (229959) 
 • Firmă germană angajează şoferi 
profesionişti cat.CE, prelată sau 
containere. Salariu lunar 2200 euro 
net. Relaţii la tel. 0745631635 sau 
004915778804146. (229965) 

 • Companie angajează: stivui-
torist. CV la 0236.44.99.00 sau 
offi ce@fi erctc.ro (229971) 

 • Restaurant LIBERTATEA 2000 an-

gajează bucătar, ajutor bucătar, os-
pătari, cu experienţă. Tel. 0745002392 
(229972) 

 • Societate angajez faianţar, fi nisor, 
muncitor necalifi cat amenajări interi-
oare. 0741492233 (229997) 
 • Angajez frizer. Tel. 0756537060 

(230006) 
 • SC MEDIA TRANS SRL angajea-

ză personal pentru secţia de curăţat 
covoare „Carpet Clean“. Califi care la 
locul de muncă, condiţii de lucru şi 
salarizare motivantă. Tel. 0744626821 
(9,00-15,00). (230043) 

 • SC angajează mecanic auto cu 
experienţă. Salariu motivant. Tel. 
0748686186 (230061) 

 • SC angajează sudori electric, su-
dori oxigaz, instalatori şi lăcătuşi. 
Interviul zilnic, între orele 9,00-17,00, 
în str. Basarabiei 124. Tel. 0745626010 
(230086) 

 • Societate comercială angajez vân-
zătoare, cu sau fără experienţă în 
domeniul alimentar, magazin mixt. 
Salariu atractiv. Relaţii la telefon 
0747168939 (230091) 
 • Angajez şofer profesionist C+E 
(TIR), experienţă, atestat pentru trans-
port marfă naţional. Tel. 0744607558 
(230112) 

 • CAFE No.9 angajează ospătări-
ţe. CV-uri la sediul: bd-ul Oţelarilor 
nr.33, bl.H9. Relaţii, după ora 10.00, 
0740690004. (230127) 

 • Brutărie angajează 
GESTIONARĂ/ MAGAZIONERĂ. 
Salariu atractiv, transport asigu-
rat. 0751431877 (230130) 
 • Centru de recuperare pentru co-

pii cu dizabilităţi angajează terapeut 
ABA. Tel. 0746899713 (230140) 

 • Societate comerciala angazeaza 

personal cu urmatoarele meserii. in-
stalatori termice si sanitare, lacatusi, 
sudori, electricieni, muncitori necali-
fi cati. CV-urile se pot depune la se-
cretariatul societatii din Galati, B-dul 
Otelarilor nr.25, bloc D9E, pe fax: 
0236-412565 sau e-mail: contact@
dpg.ro (230141) 

 • Firmă transport persoane angajea-
ză şoferi categoria B şi D, cu expe-
rienţă. Relaţii la telefon 0751335335 
(230149) 

 • SC angajează electricieni pen-
tru conexiuni simple şi electrici-
eni pentru derulat cablu la navă, 
în Āantierul Naval Damen Galaţi. 
Tel. 0724364671 (230152) 

 • SC ANGAJĂM INSTALATOR. 
RELAŢII TEL. 0740948397 
(230169) 

 • RESTAURANT angajează 

OSPĂTARI/ ajutor ospătar (fete 

şi băieţi), cu sau fără experienţă. 

Salariul atractiv şi la timp. Tel. 

0745084880. (230173) 

 • RESTAURANT angajează lucră-
tor vase, ajutor bucătar. Salariul 
atractiv. Tel. 0767441177. (230175) 

 • Societate comercială angajează 

lăcătuş, sudor, alpinişti, necalifi caţi, 

hidroizolatori, electrician, instalator, 

(şi femei). Tel. 0756429301 (230180) 

 • Fast food HELIOS angajează perso-

nal cu sau fără experienţă. Contract 

de muncă, salariu atractiv. Relaţii la 

tel. 0744902090 (230197) 

 • Staer International SA, cu obiect de 

activitate -fabricarea mobilei, anga-
jeaza. -tapiter pregatitor cu experienta 
Conditii de munca corespunzatoare, 
salariu 1500 lei net +tichete de masa, 
program de luni pana vineri, tichete 
de masa, transport gratuit. Relatii la 
telefon 0747778808 (230205) 

 • DIPLOME DE CALIFICARE în 

35 meserii.Fără CURS! Numai 
TESTARE! Detalii la telefon 
0746.179.660. (230222) 

 • SALON ÎNFRUMUSEŢARE 
CENTRAL (MAZEPA), ELEGANT, 
OFERĂ SPRE ÎNCHIRIERE 
POSTURI DE COAFOR. RELAŢII 
TELEFON 0747221305, 0756117055, 
0747281418 (230247) 
 • SOCIETATE DE CONSTRUCŢII 
ANGAJEAZĂ CU CONTRACT 
DE MUNCĂ, PENTRU LUCRĂRI 
NUMAI ÎN GALAŢI, ZIDARI, 
ZUGRAVI, SUDOR, ELECTRICIAN 
ĀI NECALIFICAŢI. RELAŢII 
TELEFON 0747221305, 0756117055, 
0747281418 (230248) 
 • Angajăm asistentă medicală cabi-
net stomatologic. 0745516630. CV: 
free2adina@yahoo.com (230253) 

OFERTE 
DE SERVICIU

SERVICIUL DE ALIMENTARE CU APĂ ŞI CANALIZARE CERŢEŞTI, judeţul 
Galaţi, organizează concurs pentru ocuparea funcţiei contractuale vacante:

MUNCITOR
Condiţii de participare:  liceu sau şcoală profesională   
 absolvite cu diploma de specialitate
În domeniul: instalator sanitar, mecanic, electrician. Nu se impun condiţii de 
vechime.
Concursul se va desfăşura la sediul SPAAC Cerţeşti din cadrul Primăriei 
Cerţeşti în ziua de 25.06.2018 orele 09.00 –proba scrisă şi orele 14.00 – 
proba interviu.
Dosarele de înscriere la concurs vor cuprinde în mod obligatoriu 
documentele prevăzute la art. 6 alin (1) din HG 286/2011 pentru aprobarea 
Regulamentului - cadru privind stabilirea principiilor generale de ocupare a 
unui post vacant.
Dosarele de înscriere la concurs se pot depune la sediul SPAAC Cerţeşti 
din cadrul Primăriei Cerţeşti în termen de 10 zile lucrătoare de la data 
publicării anunţului în Monitorul Ofi cial al României, partea a -III-a, data 
limita fi ind 18.06.2018.
Persoana de contact: PUTANU GIANY CRISTINEL-Sef serviciu SPAAC 
Cerţeşti. Tel. 0762.6422.001.
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ANUNŢURI
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.roMica
publicitate

INDICATIV ORAĀ SPAŢIU INDICATIV RUBRICA SPAŢIU TEXT MESAJ

GL vezi lista cu numărul 
fi ecărei rubrici

maximum
154 de caractere

TARIF COMANDĂ
5,1 EURO + TVA

NUMĂR UNIC DE TELEFON ORANGE, VODAFONE ĀI TELEKOM

e
ELEFON ORANGE
74122747777

GL 05 Angajam vanzatoare cu experienta 
pentru magazin alimentar. 0722xxxxxx.

Exemplu de anunţ
trimis prin SMS >
Un mesaj poate avea maximum 154 de caractere (inclusiv spaţiile libere). 
NU FOLOSIŢI DIACRITICE (ex: ş, ţ, ă, î, â)!

 • SC Citadina 98 SA angajează de ur-
genţă mecanic, în condiţii avantajoa-
se, pentru buldoexcavator. CV-urile 
se vor transmite la adresa de email: 
offi ce@citadina98.ro sau se vor depu-
ne la sediul societăţii de pe bulevardul 
Siderurgiştilor nr.7, mezanin 1, spaţiul 
comercial nr.2, bloc PS1B, scara 4, 
Galaţi. (230388) 

 • Studio videochat angajează mode-
le, Băieţi/ Fete, cu/ fără experienţă, 
minim 18 ani, cunoştinţe engleză, 
bonus angajare 300$. 0754657614. 
(230396) 
 • Angajez zugrav, faianţar, mun-
citori necalifi caţi. Tel. 0752638155 
(230401) 
 • GBElectric SRL angajează meseriaş 
de vârstă medie, pentru depănare şi 
întreţinere aparatură electrocasnică. 
Experienţa constituie avantaj. Relaţii 
la telefon 0748419205. CV la gbelec-
tric2008@yahoo.com (230410) 
 • Asociaţia de proprietari nr.333 
angajează cu contract de muncă 
femeie de serviciu. Tel. 0745360825 
(230419) 

 • Angajez frizer şi coafor, cu expe-
rienţă. Salon central, vad format. 
0744109508. (230259) 

 • METCHIM SA Galaţi angajea-
ză. Lăcătuşi confecţii metalice. 
Doritorii vor depune CV-ul la se-
diul societăţii din Calea Prutului 
nr.12 sau pe adresa email: ani.
s te fanescu@metch im. ro. 
Relaţii la tel. 0732.640.858/ 
0236.448.531, între orele 8.30–
14.00. (230262) 

 • UNION JACK PUB angajează şofer 
aprovizionare. Program fl  exibil şi sala-
riu atractiv. Tel. 0746168242 (230266) 

 • SC Aic Prod SRL angajează su-
dori şi lăcătuşi. Tel. 0741139455 
(230271) 

 • Angajez vânzătoare bar. Tel. 
0740659326 (230282) 

 • Societate comercială angajează 
muncitori necalifi caţi pe platforma 
AMG. La salariu se adaugă bonuri 
valorice. Tel. 0757463905 (230284) 

 • Firmă italiană angajează urgent tu-
bulatori şi sudori în argon pentru Italia. 
Tel. 0728328779 (230285) 

 • Angajez 5 muncitori Piaţa Basarabiei, 
stand 5. 0732687586 (230286) 

 • Angajăm ĀOFER distribuţie pa-
nifi caţie. Condiţii avantajoase. 
0751431877 (230291) 
 • Atelier rochii de ocazie şi mireasă 
angajează confecţioneră. Mediu de 
lucru curat şi creativ. Tel. 0728944036 
(230293) 

 • Angajez sudori electric, lăcă-
tuşi confecţii metalice. Nr. telefon 
0756035601 (230294) 

 • Departamentul de pază Alfa anga-
jează agent securitate. Relaţii la tele-
fon 0755.050.470. (230295) 

 • Angajez persoană pentru 
menaj casă de locuit, fără alte 
obligaţii contractuale. Tel. 
0744695026 (230296) 

 • KIT CONSTRUCT angajează munci-
tori califi caţi şi necalifi caţi în construc-
ţii. Salariu atractiv. Nr. tel. 0748586999 
(230306) 

 • SC MOLDOVULCAN SA an-

gajează.Maistru mecanic si 
Inginer mecanic –specializa-
rea Montaj, utilaje si instalatii, 
sudori electrici, lacatusi meca-
nici, instalatori si taietori auto-
gen. Salarii motivante, in func-
tie de aptitudini. Relaţii la tel: 
0743082381; 0756873950 sau 
e-mail: moldovulcan@gmail.
com (230307) 

 • Angajez secretară. Seriozitate. 
0753883502 (230316) 

 • Instructor auto. 0753883502 

(230317) 
 • Personal în vederea instruirii şi 
angajării în meseria instructor auto. 
0753883502 (230318) 

 • Angajăm urgent: lăcătuşi, 
sudori, macaragii, cu lucrări 
în ArcelorMittal Galaţi. Telefon 
0740580936 (230320) 

 • Angajez persoană fără obligaţii 
pentru îngrijire bătrână cu semipa-
reză, zona Ţiglina 2. Tel. 0751512257 
(230328) 

 • SC angajează zugravi, zidari, ri-
gipsari. Tel. 0742590755 (230346) 
 • ALEXANDRIA LIBRĂRII angajează 
librari, pentru punctul de lucru din 
Galaţi, str. Domnească nr.52. Cerinţe: 
studii medii/ superioare, cunoştinţe 
minime operare PC. Se oferă: salariu 
atractiv, condiţii de lucru profesiona-
le. Persoanele interesate pot trimite 
CV-ul la adresa de email: mihai@
sedcomlibris.ro. Tel. 0723358921. 
(230348) 
 • Angajez sudori CO2 şi lăcătuşi con-
strucţii navale, pentru ţară şi străinăta-
te. Tel. 0744700750 (230349) 
 • Restaurant LIBERTATEA 2000 an-

gajează ospătari şi pizzari, cu experi-
enţă. Tel. 0745002392 (230355) 
 • Angajez şofer TIR Danemarca - 
Suedia. Ofer 2200E (preferabil ADR). 
Telefon 0751247544 (230364) 
 • Angajăm şoferi profesionişti cateo-
ria CE captractor prelată cu experi-
enţă minim 2 ani pentru comunitate. 
Telefon 0744559771 (230369) 
 • Angajăm lăcătuşi, sudori, maiştri, 
electricieni, necalifi caţi. Informaţii la 
numerele: 0722674768, de luni până 
vineri între orele 8,00-16,00. (230372) 

 • Angajăm cameriste şi femei de ser-
vici pentru complex hotelier. Salariu 
atractiv şi condiţii de muncă foarte 
bune. Asigurăm transport. Pentru 
detalii vă rugăm să ne contactaţi 
zilnic între orele 9 şi 18 la numărul 
0762.678.911. (230413) 

 • SC angajează muncitori califi -
caţi în construcţii, pentru amena-
jări interioare. Se oferă contract 
de muncă şi salariu atractiv. Tel. 
0747080140 (230441) 

 • UNI GUARD SECURITY angajează 
agenţi intervenţie (posesori permis 
cat.B). Tel. 0740857977 (230448) 
 • Societate comercială angajează 
muncitor pentru lucrări ocaziona-
le de amenajări interioare (pensio-
nar). Relaţii la telefon 0757069456 
(230450) 

 • Societate de construcţii anga-
jează zidari şi necalifi caţi. Tel. 
0724067122 (230451) 

 • Caut persoană îngrijire bolnavă la 
pat, permanent. Telefon 0745232860 
(230456) 
 • SC angajează manipulant pentru 
punct de lucru com. Vânători. Tel 
0724593661 (230466) 
 • Angajez barman(iţă) cafe-bar. 
0742269492 (230467) 

 • Angajez repartitor pliante. 

0740604073 (230474) 

 • Angajez persoană îngrijire bătrână. 
Tel. 0740560237. (230477) 
 • Restaurant COZY angajează şo-
fer distribuţie catering, ospătari şi 
muncitoare vase. Tel. 0741209920. 
(230479) 
 • Angajez vulcanizator, cu sau fără ex-
perienţă. Condiţii foarte bune de mun-
că şi salariu motivant. 0746199700, 
0722595989. (230483) 
 • Angajez vânzătoare cu experien-
ţă, magazin mixt. Salariu atractiv. 
0744529074 (230484) 
 • Angajez şofer benă cereale. 
0745362963 (230489) 

 • ŞCOLARIZĂM AGENŢI 
DE SECURITATE. RELAŢII 
0740030048 (230490) 

 • Roserv Pharma angajează şo-
fer livrator pentru zona Tulcea- 
Constanţa. roservpharma@gmail.
com (230493) 

OFERTE 
DE SERVICIU HOTEL BICAZ  PIRATES RESORT 

își mărește echipa cu:
ĀEF DE SALĂ

OSPĂTAR

AJUTOR OSPĂTAR

BUCĂTAR

RECEPŢIONER

 ECHIPĂ ENTERTAINMENT

CE NE DORIM DE LA TINE:

CE ÎŢI OFERIM:
? Dorinţa de a face 

parte dintr-o echipă dinamică;

? Să dai dovadă de seriozitate şi punctualitate;

? Să dai dovadă de rigurozitate în ceea ce 
priveşte regulile de igienă în alimentaţia publică;

? Aptitudini de lucru în echipă, planificare, motivare 
şi organizare;

? Să fii o persoană energică şi creativă;

? Profesionalism în ceea ce priveşte 
mulţumirea clienţilor;

? Implicare şi iniţiativă.

? Mediu de lucru plăcut 
într-o echipă tânără;

? Pachet salarial atractiv, ce doar de tine 
depinde cât de repede se va dubla;

? Cazare şi masă dacă nu eşti din Constanţa;

? Activităţi ce te vor integra 
în echipa noastră fară să vrei;

? Îţi promitem că nu vom uita de tine 
de ziua ta şi vom petrece împreună.

Îţi doreşti să afl i mai multe despre noi?
Intră pe: www.hotelbicaz.ro, Facebook: Hotel Bicaz - Pirates Resort

Vrei să faci parte din echipa piraţilor, trimite CV pe:
office@hotelbicaz.ro sau camy_202003@yahoo.com

TE AĀTEPTøM ÎN ECHIPA NOASTRø!!!
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INDICATIVUL RUBRICILOR DISPONIBILE PENTRU ANUNŢURI PRIN SMS

30 MAI 2018 19ANUNŢURI MICA PUBLICITATE
                         prin

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ĀI 
TELEKOM 7412

ANUNŢURI
01 > Prestări servicii
02 > Pierderi
03 > Schimburi
04 > Cereri de serviciu
05 > Oferte de serviciu
Vânzări:

06 > terenuri
07 > garsoniere
08 > ap. 1 cameră
09 > ap. 2 camere
10 > ap. 3 camere
11 > ap. 4-5 camere

12 > case
13 > spaţii comerciale
14 > electr.-electronice
15 > auto
16 > diverse
Cumpărări:

17 > terenuri
18 > garsoniere
19 > ap. 1 cameră
20 > ap. 2 camere
21 > ap. 3 camere
22 > ap. 4-5 camere

23 > case
24 > spaţii comerciale
25 > electr.-electronice
26 > auto
27 > diverse
Închirieri oferte:

28 > apartamente
29 > spaţii comerciale
Închirieri cereri:

30 > apartamente 
31 > spaţii comerciale

SMS

 • SC angajează vânzătoare, cu sau 
fără experienţă. Tel. 0788600304 
(230497) 

 • HOTEL KRETA angajează 
recepţioner hotel, ospătar, bu-
cătar. Cameristă pentru hotel 
Germania (condiţii excelente). 
Relaţii la telefon 0236413895; 
email: offi ce@hotelkreta.ro 
(230498) 

 • Angajăm vânzătoare magazin haine. 
0741489107. (230500) 
 • Angajez manipulant şi şofer. 
0727734212 (230502) 
 • ANGAJAM SOFERI PROFESIONISTI 

CE CU/FARA EXPERIENTA PENTRU 
EUROPA. PERIOADA LUCRU: 9 
SAPT CU 3 SAPT DE CONCEDIU. 
DIURNA 62 EUR/ZI SALARIU LEI. 
DETALII.0741961082 (230507) 
 • ANGAJAM PERSONAL PENTRU 

BUCATARIE. RELATII ZILNIC 
LA RESTAURANT NICNIC. TEL 
0728028335 (230508) 
 • SC MONDISTAR ANGAJEAZA 

MUNCITORI NECALIFICATI SI 
MANIPULANTI MARFA. CONTRACT, 
PROGR 8 ORE, BONURI. INTERVIU: 
STR. BASARABIEI 210. TEL 0236 
448270 (230509) 
 • SC MONDISTAR ANGAJEAZA 

STIVUITORIST CU EXPERIENTA. 
CONTRACT, PROGR 8 ORE, BONURI. 
INTERVIU: STR. BASARABIEI 210. 
TEL 0236448270 (230510) 
 • SC ANGAJEAZĂ MUNCITORI 
CALIFICAŢI ŞI NECALIFICAŢI ÎN 
CONSTRUCŢII. TEL. 0742193596 
(230514) 
 • Şantier Naval Papenburg- Germania 
angajează urgent sudori sârmă pli-
nă, sârmă tubulară şi lăcătuşi con-
structori navali, cunoscători de plan. 
Salariu 12 euro/ oră. Nu necesită lb. 
germană. Plecarea imediat. Relaţii 
0040727171195 sau 0040754314481 
(230516) 

 • Angajez vânzătoare maga-
zin alimentar. Tel. 0724304904 
(230517) 

 • Depozit. Angajăm manipulant 
marfă (2), punct de lucru str. George 
Coşbuc. Informaţii 0788155336. 
(230530) 
 • Angajez menajeră, 8 ore. Tel. 
0740090012. (230531) 

 • DEZVOLTATOR IMOBILIAR 

CONTRACTEAZA ECHIPA 
SPECIALIZATA PENTRU 
EXECUTIE GARD DIN BETON 
APARENT. TELEFON 0736 617 
889. (230536) 

 CERERI 
DE SERVICIU 

 • Tehnician constructor cu experienţă 
în coordonări cu execuţie lucrări de 
construcţii căi ferate, drumuri şi po-
duri, cu o vechime de peste 26 ani, 
caut loc de muncă. Tel. 0751913254, 
0730786961 (230411) 
 • Infi rmieră, îngrijesc bolnav la domi-
ciliu. Tel. 0745902386 (230478) 

 LICITAúII  

 • In temeiul art. 250 alin. (1) din 

Legea nr. 207/ 2015 privind Codul de 
Procedura Fiscala, se face cunos-
cut ca in ziua de 14, luna iunie, ora 
11, anul 2018, la sediul Administratiei 
Judetene a Finantelor Publice Galati, 
str. Brailei, nr. 33, cam. 508, se vor 
vinde prin licitatie bunurile imobile 
apartinand SC PATISIMO SRL, cu 
sediul social în Judetul Galaţi, loca-
litatea Galaţi, str.Saturn,cod de iden-
tifi care fi scală 4661706: SESIUNEA 
1 LICITATIA a I-a Imobil - situat în 
Comuna Independenţa compus din: 
teren intravilan în suprafaţă măsurată 
de 1 185mp şi construcţiile edifi cate 
pe acest teren astfel: - C1 în suprafaţă 
de 39 mp. - C2 în suprafaţă de 508 mp. 
- C3 în suprafaţă de 2 mp. Acest imobil 
este identifi cat sub nr. carte funciară 
256, nr. cadastral 717, respectiv 717-
C1, 717-C2, 717-C3 pentru construc-
ţii, id electronic 100172, 100172-C1, 
100172-C2, 100172-C3 Aceste bu-
nuri imobile sunt ipotecate în favoarea 
BRD GROUPE SOCIETE GENERALE 
SA – SUCURSALA GALAŢI. Preţul de 
pornire al licitaţiei a I-a, sesiunea 1 este 
de 430 196 lei, exclusiv TVA. Invităm 
pe cei care pretind vreun drept asupra 
acestor bunuri să înştiinţeze despre 
aceasta organul de executare, înainte 
de data stabilita pentru vanzare. Cei 
interesaţi în cumpararea bunului sunt 
invitaţi să prezinte, până la termenul 
de vanzare sau, în cazul vânzării prin 
licitaţie, până în ziua precedentă ter-
menului de vanzare: - oferta de cum-
parare; - dovada plăţii taxei de parti-
cipare, reprezentând 10 % din preţul 
de pornire a licitaţiei; - imputernicirea 
persoanei care îl reprezinta pe ofer-
tant; - pentru persoanele juridice de 
naţionalitate română, copie de pe cer-
tifi catul unic de înregistrare eliberat de 

ofi ciul registrului comerţului; - pentru 
persoane juridice străine actul de 
înmatriculare tradus în limba româ-
nă; - pentru persoane fi zice române, 
copie de pe actul de identitate; - atât 
pentru persoanele fi zice cât şi pentru 
persoanele juridice declaraţia pe pro-
pria răspundere că nu sunt interpuşi 
ai debitorului, urmând să se prezinte 
la data stabilită pentru vânzare şi la 
locul fi xat în acest scop. Împotriva 
prezentului înscris, cel interesat poa-
te introduce contestaţie la instanţa 
judecătorească competentă, în ter-
men de 15 zile de la comunicare sau 
luare la cunoştinţă, în conformitate cu 
prevederile art 260 -261 din Legea nr. 
207/ 2015 privind Codul de Procedură 
Fiscală. Potrivit dispozitiilor art 9 alin 
(2) lit. d) din Legea nr. 207/ 2015 privind 
Codul de Procedură Fiscală, când ur-
mează să se ia măsuri de executare 
silită, nu este obligatorie audierea 
contribuabilului. Pentru informaţii su-
plimentare vă puteţi adresa la sediul 
Administraţiei Judeţene a Finanţelor 
Publice Galaţi etaj. 5, camera 508 
sau la telefon nr. 0236.491.010 interior 
2112, 0236/833015. (230357) 
 • Sacomet S.R.L. - în faliment 

anunta licitatie publică cu striga-
re la data de de 01.06.2018 ora 12, 
cu repetare la data de 08.06.2018 
15.06.2018, 22.06.2018, 29.06.2018, 
ora 12, în Galati, Cartierul Ţiglina I, 
Str. Brăilei, nr. 163, Bl. A4, sc. 1, par-
ter ap. 4, (intrare exterioară) pentru 
vânzare bunuri mobile proprietatea 
Sacomet SRL la preţ de pornire fără 
TVA. 168 Autoutilitară camion Iveco 
Daily 50C13, 2.8T, BR-12-SAC se-
rie motor 3709086, nr. identifi care 
ZCFC5090005410172, CMC 2800, 
sursa motorină, cutie manuală, culoa-
re alb+alum, Km parcurşi 202552, nr. 
omologare FAVE3W1911A2BR3, an 
fabricaţie 2002, preţ de pornire 8517 
lei, vânzarea se face la cel mai mare 
preţ oferit; 167 Autoutilitară furgon 
Iveco Daily 59 E12, 2.8 T, BR-08-SAC 
serie motor 2851907, nr. identifi care 
ZCFC5980105225409, CMC 2800, 
sursa motorină, cutie manuală, cu-
loare negru, Km parcurşi 191217, nr. 
omologare FBVE3B1213115Y3, an fa-
bricaţie 1999, preţ de pornire 6393 lei, 
vânzarea se face la cel mai mare preţ 
oferit; 85-86-123 echipament sudură 
MIG/MAG, 380A - ESAB - sursa LAX 
380 + derulator MEK 4 – 3 buc – 810 
lei/buc.; 117 echipament sudură MIG/
MAG, 380A - ESAB - sursa LAW 420 
+ derulator MEK 4S – 1 buc.- 1143 lei/
buc.; 118 echipament sudură MIG/
MAG, 380A - ESAB - sursa LAW 420 
+ derulator MEK 4S - 1 buc.- 1245 
lei ; 127-128-129 redresor LHP 300 - 
300A, 380V/50Hz – 3 buc – 300 lei/
buc. 108-124-125-126 redresor LHP 
400 - 400A, 380V/50Hz – 4 buc. - 360 
lei/buc. 131-133 inventor STEL 350 - 
350 A, 380V/50 Hz – 2 buc – 510 lei/
buc. 98-99 inventor STEL 350 - 350 
A, 380V/50 Hz – 2 buc – 420 lei/buc. 
34-37 instalaţie sablare 54.608 lei cu 
incintă sablare – 31.830 lei; 36 echipa-
ment metalizare tip ABLER – 12.221 lei; 
41 maşină de tăiat MAXIGRAPH 4000 
+ BURNY CNC + PLASMA MAX 200 
preţ 73.722 lei; 42 masă de tăiere 3100 
x 12588 x 690 cu exhaustare forţată 
– 44.762lei; 35 nivelă automată cu tre-
pied - 236 lei ; 38 echipament vopsire 
tip AIRMIX – 1131 lei; 40 aparat sudură 
CADDY LHN 250 – 369 lei; 46 maşină 
debitat oxigaz auto handy kit – 540 
lei; 53 maşină tăiat oxigaz tip CADET 

– 63 lei; 56 redresor STANDLER 150 
B – 277 lei; 60 -61-62-63 redresor LHP 
300 - 4 buc – 259/buc. lei; 66 redresor 
LHP 300 – 210 lei; 69 MIG/MAG Tip 
HOBART 450A – 275 lei; 76 calcinator 
PK5/220 – 121 lei; 78 foarfecă tablă 
GSG 3,5 BOSCH – 311 lei; 82 -83-84 
redresor L HP 400 – 3 buc. – 344 lei/
buc. 87 dipozitiv sudură automată 
RAILTRAC – 2552 lei; 88 echipament 
sudură LAX 380+MEK 4 – 678 lei; 89 
echipament sudură LAX 380+MEK 4 
– 339 lei; 90 -91 echipament sudură 
MIG/MAG LAW 420 – 2 buc. – 1003 
lei/buc. 94 LAX 380 – 966 lei; 96 -97 
invertor STELL 350 – 2buc. – 437 lei/
buc. 101 invertor LHN 250 – 398 lei; 
102 dispozitiv indoit ţev – 205 lei; 103 
invertor LHN 140 – 260 lei; 106 ursă 
MIG/MAG LAW 420 echipată – 980 
lei; 107 redresor LHP 400 – 364 lei; 
109 -110-111-112- echipament sudură 
LAW 420+MEK 4 S – 4 buc. – 1272 lei/
buc. 116 echipament LAW 420 +MEK 
4S – 1002 lei; 120-121-122 - echipa-
ment LAW 380 +MEK 4 – 3 buc. – 841 
lei/buc. 132-invertor STEEL 350 – 379 
lei; 134 MIG/MAG tip LKB 320 – 225 
lei; 138 sursă sudură LKB MIG/MAG 
265 – 230 lei; 139 pistolet metalizare 
oxigaz – 466lei; 140 electrocompre-
sor 2EC 1,5Q=90MC/H – 164 lei; 142 
aparat sudură CADDY LHN 250 – 546 
lei 143 echipament MIG/MAG (sursă, 
derulator, VA, pistolet) – 1128 lei; 144 
echipament MIG/MAG (sursă, derula-
tor, VA, pistolet) – 652 lei; 145 dispozi-
tiv sudare mecanizată WEL HANDY M 
– 757 lei; 152 pistolet metalizare tip LD 
OSU – 1542 lei; 154 maşină de găurit 
cu talpă magnet – 847 lei; Condiţii de 
participare: Prezentul anunţ consti-
tuie notifi care către creditori, debitor 
şi orice persoană fi zică sau juridică. 
Până în ziua precedentă termenului 
de vanzare ora 16:00, se va prezenta 
oferta de cumparare şi dovada platii 
garantiei de participare, reprezentand 
30 % din pretul de pornire al licitatiei 
la care se adaugă tva, iar diferenţa de 
preţ se achită în maxim 30 de zile de 
la data licitaţiei, în cazul nedepunerii 
preţului garanţia nu se restituie. Preţul 
publicat este fără tva. Garanţia de par-
ticipare se calculează la preţul publi-
cat la care se adaugă tva şi se depune 
în contul IBAN RO 23 UGBI 0000 3820 
1124 1 RON deschis la Banca Garanti 
Bank, benefi ciar Sacomet SRL, CUI 
2264050. Bunurile adjudecate se 
predau în termen de 5 zile lucrătoare 
după achitarea integrală a preţului în 
contul bancar. Toate costrurile pen-
tru bunurile adjudecate sunt în sarcina 
cumpărătorului (montare/demontare/
transport/punere în funcţiune/autori-
zări mediu,etc.). Vizionarea se face 
pe bază de cerere scrisă pentru pro-
gramare comunicată pe fax /email. 
Relatii tel. 0743-255854, fax 0236-
475477,e-mail mihaela.caragea.ro@
gmail.com de luni-vineri între orele 
10-16. (230504) 

 DIVERSE  

 • COMUNA NEGRILESTI anunta pu-

blicul interesat asupra depunerii soli-
citarii de emitere acordului de mediu 
pentru proiectul. „Amenajare parc si 
imprejmuire, comuna Negrilesti, jude-
tul Galatii“ propus a fi  amplasat in co-
muna Negrilesti,sat Negrilesti, judetul 
Galati. Informatiile privind proiectul 
propus pot fi  consultate la sediul au-
toritatii competente pentru protectia 
mediului A.P.M.Galati, str.Regiment 11 

Siret nr.2, Galati si la sediul Comunei 
Negrilesti, str. Alexandru cel Bun, nr. 
109, judetul Galati, in zilele de luni- joi, 
intre orele 08.30- 16.00 si vineri intre 
orele 08.30- 13.30. Observatiile publi-
cului se primesc zilnic la sediul A.P.M. 
Galati din strada Regiment 11 Siret nr. 
2, Galati. (230438) 
 • U.A.T. Comuna Lieşti anunţă publi-
cul interesat asupra depunerii solici-
tarii de emitere a acordului de mediu 
pentru proiectul „Reabilitare centru 
comuna Liesti, etapa 2“, propus a fi  
amplasat în comuna Lieşti, judeţul 
Galaţi. Informaţiile privind proiectele 
propuse pot fi  consultate la sediul au-
torităţii competente pentru protecţia 
mediului APM Galaţi, str. Regiment 11 
Siret, nr.2 şi la sediul U.A.T. Comuna 
Lieşti, str. Anghel Saligny, nr.269, co-
muna Lieşti, judeţul Galaţi, in zilele de 
luni- joi, intre orele 8,30-16,00 şi vineri 
intre orele 8,30-13,30. Observaţiile 
publicului se primesc zilnic la sediul 
autorităţii competente pentru protec-
ţia mediului, APM Galaţi. (230458) 
 • UAT MUNICIPIUL TECUCI prin 

CĂTĂLIN CONSTANTIN- HURDUBAE 
anunţă publicul interesat asupra 
depunerii solicitării de emitere a 
acordului de mediu pentru proiec-
tul “Modernizare strada Ştefan cel 
Mare propus a fi  amplasat în Tecuci, 
str. Ştefan cel Mare, judeţul Galaţi. 
Informaţiile privind proiectul propus 
pot fi  consultate la sediul autoriţăţii 
competente pentru protecţia mediu-
lui APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret, 
nr. 2 şi la sediul Primariei Tecuci din 
Tecuci, judeţul Galaţi, în zilele de luni– 
joi, între orele 08.30- 16:00 şi vineri 
între orele 08:30– 13: 30. Observaţiile 
publicului se primesc zilnic la sediul 
autorităţii competente pentru protec-
ţia mediului, APM Galaţi. (230463) 
 • O.U.A.I. Foltesti Prut 1 anunta pu-

blicul interesat asupra deciziei de 
emitere a deciziei etapei de incadra-
re nr.814/05.10.2017 revizuire pentru 
proiectul „Modernizarea plotului de 
irigaţii SPP 1 Foltesti, din Amenajarea 
de irigaţii Bratesul de Sus, judetul 
Galati” amplasat in extravilanul co-
munei Foltesti, judetul Galati. Decizia 
autoritatii de mediu, precum si infor-
matiile relevante pentru luarea decizi-
ei pot fi  consultate la sediul autoritatii 
competente pentru protectia mediului 
A.P.M. Galati, str.Regiment 11 Siret, 
nr. 2, Galati si la sediul O.U.A.I. Foltesti 
Prut 1 din comuna Foltesti, Judetul 
Galati, in zilele de luni-joi, intre orele 
8.30 – 16.00 si vineri intre orele 8.30 
- 13.30, precum si la urmatoarea adre-
sa de internet http://apmgl.anpm.ro 
la Reglementari – Acord de mediu – 
Proiect decizie etapa de incadrare. 
Observatiile /contestatiile publicului 
se primesc la sediul autoritatii com-
petente pentru protectia mediului 
A.P.M. Galati, str.Regiment 11 Siret, 
nr. 2, Galati, in termen de 10 zile de la 
publicare, pina la data de 11.06.2018 
(230520) 
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ANUNŢURI ZILNIC  
8:00-17:00

SÂMBøTø  
9:00-12:00

DUMINICø 
9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Cu durere în sufl  et şi regret am pier-

dut un sufl  et bun, SAMOILĂ ŞTEFAN. 
Ne-ai părăsit prea devreme, tată! Nu 
te vom uita niciodată. Depus la 
Biserica „Grigore Teologul“. 
Înmormântarea va avea loc la Cimitirul 
„Sf. Lazăr“, joi, în jurul orei 12,00. 
(230473) 

 • S-a stins o luminiţă... plină de 
energie, inteligenţă, fi nă, discre-
tă, dar şi o foarte bună prietenă. 
Rămas bun, draga mea LUMINIŢA 
BÎNDAR. Domnul să te aibă în 
pază! Carmen şi restul familiei 
Vetrov. (230494) 

 • Suntem alături de colegul nos-
tru Dan Bîndar în aceste momente 
grele pricinuite de decesul soţiei. 
Dumnezeu s-o ierte ! Colectivul SC 
NAVCONSULT. (230499) 

 • Cu nemărginită durere în sufl  et, 

anunţăm pierderea fulgerătoare a 
celui care a fost un bun soţ, tată 
şi bunic, GRIGORAŞ IONEL. Te 

vom purta veşnic în sufl  etele 
noastre. Geta, Corina, Iulian şi 

nepoţii. Înmormântarea va avea 
loc joi, 31 mai 2018, în loc. Cuza 

Vodă, orele 11,00. (230511) 

 • DRAGOMIR RELU anunta publicul 

interesat asupra depunerii solicita-
rii de emitere a acordului de mediu 
pentru proiectul „Construire anexa 
gospodareasca, magazie, silozuri si 
imprejmuire“ propus a fi  amplasat 
in comuna Cudalbi, judetul Galati. 
Informatiile privind proiectele propu-
se pot fi  consultate la sediul autoritatii 
competente pentru protectia mediului 
APM Galati, str. Regiment 11 Siret nr.2, 
si la sediul din sat Cudalbi,comuna 
Cudalbi, judetul Galati, in zilele de luni-
joi intre orele 8.30-16 si vineri intre ore-
le 8.30-13.30. Observatiile publicului 
se primesc zilnic la sediul autoritatii 
competente pentru protectia mediu-
lui, APM Galati. (230526) 

 DECESE  

 • Cu durere în sufl  et, anunţăm decesul 

celui care a fost BOŞNEAGĂ 
COSTICĂ, un minunat soţ, părinte şi 
bunic. Dumnezeu să-l odihnească! 
Soţia, fi ii şi nepotul. (230404) 
 • Cu profundă durere, anunţăm trece-

rea în nefi inţă a celui care a fost 
BOŞNEAGĂ COSTICĂ, cumnat şi 
unchi. Dumnezeu să-l aibă în pază! 
Familiile Nisipeanu, Ioniţă şi Grecu. 
(230405) 
 • În ziua Sfi ntei Treimi a plecat dintre 
noi pe drumul veşniciei DISTINSUL 
profesor de muzică VOICU IOAN, 
mentorul multor generaţii de elevi ai 
Şcolii Pedagogice „C. Negri“ Galaţi. 
A fost iubit şi venerat de noi, toţi foştii 
săi elevi, fi ind modelul desăvârşit al 
profesorului dedicat nobilei misiuni 
de educator. Dumnezeu să vă ierte 
DOMNULE PROFESOR şi să vă ocro-
tească sufl  etul blând şi generos în pa-
cea eternă a Împărăţiei Sale! Promoţia 
1964. (230455) 

 • Cu lacrimi în ochi şi sufl  etele sfâşiate 

de durere ne despărţim de cel care a 
fost soţ, tată, socru şi bunic, 
CRĂCIUNESCU GHEORGHE. 
Dumnezeu să îi odihnească sufl  etul. 
Corpul neînsufl  eţit se afl  ă depus la 
Biserica „Sf. Antim“. Înmormântarea 
are loc astăzi, 30 mai 2018, ora 12.00. 
Dumnezeu să îl ierte! Soţia, fetele, gi-
nerii şi nepoţii. (230422) 
 • Suntem alături de fi nii noştri, Costică 
şi Ştefi  Petrea, în aceste clipe grele 
cauzate de decesul surorii, respec-
tiv cumnatei, CLEOPATRA URANIA 
(TUŢA) MIRICĂ. Dumnezeu să o 
odihnească în pace! Naşii, Aurora şi 
Tomiţă Crăciun. (230434) 

 • Cutremuraţi de durere, fulgerător 
ne-ai părăsit, după o scurtă şi grea 
suferinţă, lăsând durere mare la 
toţi cei ce te-am iubit. Te-ai dus din 
lumea asta şi nu te-om mai vedea, 
rămâne al tău nume ce-i scris pe 
crucea ta, CĂLIN COSTACHE- 64 
ani. Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! Surorile, fraţii, cumnaţii şi ne-
poţii. Înmormântarea va avea loc în 
comuna Măstăcani, sat Vlăscuţa 
(Drăculeşti). (230445) 

 • Cu profundă durere şi tristeţe ne 
luăm rămas bun de la colegul nostru, 
IONEL GRIGORAŞ, plecat fulgerător 
dintre noi. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace! Compasiune şi sincere con-
doleanţe familiei. Colectivul Serviciului 
Coordonatori Nave din Şantierul Naval 
Damen Galaţi. (230452) 

 • Cumpăr drept de moştenire, 
dezbătută sau nedezbătută (ori-
ce fel de teren). Tel. 0740202222. 
(230465) 

 • Cu multă tristeţe şi profund re-

gret, anunţăm trecerea fulgerătoa-
re în nefi inţă a dragului nostru naş, 
GRIGORAŞ IONEL, 62 ani, un pă-
rinte spiritual extraordinar, un 
exemplu de bunătate şi devota-
ment. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace! Condoleanţe familiei îndo-
liate. Familia Sterian, fi nii. 
(230512) 

 • Era zâmbet şi lumină... Era Om, 
şi sufl  et, şi lacrimă, şi bucurie... 
Răspândea căldură şi bunătate, 
delicateţe şi bun-simţ, generozi-
tate şi iubire... S-a numit ANTON 
FLORESCU şi a fost, un timp, co-
legul şi directorul nostru. Doamne, 
primeşte-l, te rugăm, în Împărăţia 
Ta, şi iubeşte-l aşa cum l-am iubit şi 
noi! Colectivul didactic al Palatului 
Copiilor, din perioada 1986-1990. 
(230519) 

 • Îndoliaţi în sufl  ete şi plini de 
durere, ne despărţim pentru tot-
deauna de fratele şi unchiul nostru, 
GRIGORAŞ IONEL. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! Fam. 
Rîmbu şi Moraru. (230521) 

 • Cu profundă tristeţe, ne luăm 
rămas bun de la fratele şi un-

chiul nostru, GRIGORAŞ IONEL. 
Dumnezeu să-ţi vegheze odihna 
veşnică! Fam. Moise şi Eldridge. 

(230522) 

 • Cu durere în su fl  et anunţăm 
plecarea la cele veşnice a dra-

gului nostru tată, profesorul 
VOICU IOAN. Dumnezeu să-l 
aibă în pază! Sicriul este de-
pus la Capela „Sf. Spiridon“, 
iar slujba de înmormântare 

are loc joi, la ora 12,00. Copiii: 
Eugenia (Gina), Alice şi Radu 

Florian (230532) 

 • Profund întristaţi de pierderea 
Omului minunat care a fost profe-
sorul VOICU IOAN, suntem solidari 
cu durerea fi icei sale. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! Rodica şi 
Emil Ceangă. (230533) 
 • Regretăm profund dispariţia un-
chiului nostru, profesorul VOICU 
IOAN, care a trecut la cele veşni-
ce. Dumnezeu să-l aibă în pază! 
Familia Traian Asăvoaie şi copiii. 
(230534) 

 COMEMORøRI  

 • Rugă sfântă pentru odihna sufl  etu-

lui celui care a fost GHEORGHIU 
TEODOR, la 7 ani de la plecarea în 
lumea tăcerii. Dr. Patache Titu 
Costică şi familia. (230315) 

 • Dureros au trecut 40 zile: te-

ntrebăm şi nu ne răspunzi, te 
chemăm şi nu vii, ne-ngrijorăm 
şi nu ne încurajezi! Ne lipseşti 
enorm, tatăl, soţul şi bunicul 
nostru, STATI AUREL. Dumnezeu 
să te odihnească în pace! 
(230482) 

 DIVERSE  
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Live: Ātiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

mai

30
1498  u  Începe a treia călătorie 
a lui Cristofor Columb, în cursul 
căreia a descoperit insula 
Trinidad şi sectorul caraibian al 
Americii de Sud.
1640  u  Încetează din viaţă 
PETRUS PAULUS RUBENS 
(n. 1577), pictor olandez.
1778  u  Încetează din viaţă 
VOLTAIRE [FRANCOIS - MARIE 
AROUET] (n. 1694), filosof 
francez.
1883  u  Se naşte G. CIPRIAN 
(n. 1968), actor, dramaturg, 
prozator.
1912  u  Încetează din viaţă 
WILBUR WRIGHT (n. 1867), 
aviator, constructor american de 
nave, unul dintre pionierii aviaţiei 
[în 1903, împreună cu fratele său 
Orville, a realizat primul zbor 
la bordul unui aparat acţionat 
mecanic].
1960  u  Încetează din viaţă BORIS 
L. PASTERNAK (n. 1890), scriitor 
rus, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1958).
1966  u  Încetează din viaţă OSCAR 
WALTER CISEK (n. 1897), poet, 
prozator, eseist, critic de artă 
de mare prestigiu în perioada 
interbelică, traducător.
1968  u  Încetează din viaţă 
CONSTANTIN NICOLĂESCU - 
PLOPŞOR (n. 1900), arheolog, 
istoric, etnograf, folclorist, 
membru corespondent al 
Academiei Române.
1969  u Încep, la Bucureşti, 
Campionatele Europene de Box, cu 
participarea pugiliştilor din 25 de 
ţări. La final [8 iunie], România se 
clasează pe primul loc, cu patru 
campioni, doi vicecampioni şi un 
loc III.
2005  u  Încetează din viaţă AUREL 
DRAGOŞ MUNTEANU (n. 1942), 
prozator, eseist, publicist.
2006  u  Se dă în folosinţă pasajul 
rutier [cu o lungime de 330 de 
metri] de la Otopeni, din zona 
Aeroportului Internaţional “Henri 
Coandă”. . V.G.

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţia de pictură 
“Între timp”, de Iulia Şchiopu.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

 Expoziţia de grafică şi ceramică “Ex Aequo”, semnată 
de artiştii plastici Constantin Zuzu Caratănase şi 
Ovidiu Ionescu.
 Muzeul de Istorie - Lapidarium (str. Mr.  u

Iancu Fotea nr. 2 bis)   Expoziţii: “Arheologie - 
Lapidarium”, “Ambient românesc - ambient european, 
a doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al 
XX-lea”, “Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei”, 
“Sistemul monetar românesc 150 de ani de existenţă”, 
“Personalităţi ale Unirii Principatelor Române”.

 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   Expoziţia temporară “100 de ani de la 
Marea Unire. Jertfa pentru unitate şi credinţă”.
 Complexul Muzeal de Ātiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”   Expoziţiile: “Feeria 
cristalelor”, “Reptile vii foarte periculoase”, 
“Valori patrimoniale”, “Arii protejate din judeţul 
Galaţi”, “Cerul în mâinile tale 2” - planetariu 
pentru nevăzători, “Descoperă singur Universul”, 
“Tentacule  şi  tentacule”, “Sturionii, relicve 
ponto-caspice periclitate”. La acestea se adaugă 
Grădina Botanică,  Grădina senzorială, Acvariul 
şi Observatorul Astronomic - Planetariu, 
Cinematograful 12D. Programul de seară al 

Observatorului Astronomic este 20,00 - 22,30 (luni, 
miercuri, vineri, sâmbătă).
 Grădina Zoo din Pădurea Gârboavele:  u

miercuri-vineri - 10,00-18,00, sâmbătă - duminică - 
10,00-20,00.

BIBLIOTECI

  u Biblioteca “V. A. Urechia”   la sediul central şi la 
Filiala “Costache Negri” - Biblioteca Municipală pentru 
Copii, Filiala “Paul Păltănea” - Biblioteca Municipală: 
luni - vineri - 8,00 - 20,00, sâmbătă - închis. Doar la 
sediul central, duminică - 8,00 - 13,00.
  u Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   luni 
şi miercuri, 12,00 - 16,00, marţi şi joi, 10,00-12,00.

carnet cultural
TEODORA MIRON  

A fost descoperit 
elementul chimic 
kripton
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Cu 130 de ani în urmă, pe 30 mai 
1898, chimistul englez William 
Ramsay, în colaborare cu Morris 
William Travers, a descoperit 
elementul chimic kripton.

În 1895, erau cunoscute două 
gaze inerte: heliul şi argonul. Chi-
mistul William Ramsay, în urma 
cercetărilor realizate, a dedus că 
după heliu (element cu greutate 
atomică 4) şi argon (cu greuta-
te atomică 40) ar trebui să mai 
existe un element, căruia i-a de-
scris şi proprietăţile şi greutatea 
atomică, 20,0945. După argon, a 
estimat că ar trebui să mai existe 
alte două cu greutăţi atomice, de 
82 şi 129.

În acelaşi timp, şi-a găsit ca aso-
ciat pe tânărul chimist William 
Travers (1872-1961), care la vârsta 
de 21 de ani tocmai îşi dobândise 
doctoratul. Cei doi şi-au îndrep-
tat cercetările spre minerale, ape 
minerale şi meteoriţi, dar nu au 
obţinut nici un rezultat.

În anul 1898, s-au orientat din 
nou spre atmosferă, deşi, procen-
tul de azot, oxigen, argon şi CO2 
reprezenta aproape 100%. În 
acest timp, se făcuseră progrese 
deosebite în domeniul lichefi erii 
aerului de către francezul L. P. 
Calletet (1832-1913), elveţianul 
R. Pictet (1842-1929), iar C. Linde  

ýtiinûă
Mai 1898

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301

FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)
 0236/473013

Timiāoara

28  14

Cluj

27 12

Bucureāti

28  17

Galaûi

28  12

Constanûa

21 17

Braāov

23 11

Londra

21  12

Paris

24  17
Madrid

19  13
Roma

29  20

Chiāinău

28  14

VARIABIL. Astăzi, 
cerul va fi  variabil. Temperatura 
va atinge valoarea maximă de 
28 grade Celsius, iar pe timpul 
nopţii mercurul în termometre 
va coborî până la circa 12 grade 
Celsius. Nu sunt şanse de preci-
pitaţii. Vântul va sufl  a slab, cu o 
viteză de până la 20 de kilometri 
pe oră. Presiunea atmosferică 
va oscila în jurul valorii de 763 
mm coloană de mercur, iar umi-
ditatea nu va depăşi 50 la sută.   
. surse online

meteo 30 mai România & Europa 
Galaûi
Soarele

răsare
 35:24 am

apune
 58:47 pm

(1842-1934) în  Germania şi W. 
Hampson (1854-1926) în Marea 
Britanie au realizat maşini şi mai 
perfecţionate pentru acest scop, 
precum spectroscopul.

Hampson i-a trimis lui Ram-
say unele dintre primele eşanti-
oane de aer lichid, 100 centimetri 
cubi. Ramsay şi Travers au eli-
minat prin distilare fracţionată 
aproape întreg azotul şi oxigenul 
din aerul lichid, iar pe cei câţiva 
centimetri cubi rămaşi i-au supus 
analizei spectrale în care au iden-

tifi cat argonul. Dar, apărea încă 
un spectru nou, format din două 
linii, una galbenă şi alta verde. Cu 
experienţa pe care o aveau, şi-au 
dat seama că nu poate fi  un gaz 
descoperit până acum, ci este un 
element nou pe care l-au numit 
kripton [în limba greacă înseam-
nă „ascuns“]. Era 30 mai 1898, 
după patru ani de cercetări.

În urma descoperirii, s-a in-
trodus coloana gazelor rare în 
sistemul periodic al elemente-
lor. .

William Ramsay u
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GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

Este important să nu neglijaţi 
odihna.

RAC 
22 iunie - 22 iulie  

Nu este o zi bună pentru decizii 
privind investiţiile.

LEU 
23 iulie - 22 august  

Este o zi bună pentru relaxare 
ýi odihnă.

FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

Este momentul să vă detaýaţi 
puţin ýi să vă puneţi ordine în 
gânduri ýi idei.

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

S-ar putea să descoperiţi că 
nu prea aveţi spor ýi că nu vă 
reuýeýte mai nimic.

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

S-ar putea să primiţi o sumă 
importantă de la o persoană 
mai în vârstă.

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

Astăzi există un risc sporit de 
neînţelegeri ýi con fl  icte.

CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

În prima parte a zilei, aveţi 
tendinţa de a fi  confuz ýi 
morocănos.

VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

Vă sfătuim să aveţi mai multă 
răbdare.

PEĀTI 
19 februarie - 20 martie 

S-ar putea să fi ţi irascibil ýi 
greu de mulţumit.

BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

Astăzi aveţi tendinţa de a fi  
indispus ýi necomunicativ.

TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

Este posibil să primiţi o 
mână de ajutor de unde nu vă 
aýteptaţi.

horoscop
30 mai

online

fi lmul zilei
MIERCURI, 30 MAI 

08:00 1 Matinal
09:45 Teleshopping
10:00 Perfect imperfect
11:45 Teleshopping
12:00 Tribuna partidelor 

parlamentare
12:30 Teleshopping
13:00 Aici, acum
14:00 Telejurnal
14:55 Vorbeşte corect!
15:00 Convieţuiri
16:00 Telejurnal
16:05 Convieţuiri
17:00 Telejurnal
17:30 Interes general
18:30 Pulsul zilei
19:55 Starea zilei
20:00 Telejurnal
21:00 România 9
22:30 Starea naţiei
22:48 Starea zilei
22:52 Starea naţiei
23:30 Conexiuni pe harta timpului

SUA, Documentar
00:00 Telejurnal
00:30 Zon@ IT (R)
01:00 România 9 (R)

07:00 Ştirile Pro Tv
10:30 Vorbeşte lumea
13:00 Ştirile Pro Tv
14:00 Lecţii de viaţă
15:00 La Măruţă
17:00 Ştirile Pro Tv
18:00 Ce spun românii
19:00 Ştirile Pro Tv
20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:30 Alertă de grad zero

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

00:00 Pe bune?!
01:00 Ştirile Pro Tv
01:30 John Wick (R)

China, Canada, SUA, 
Acţiune, Thriller

03:00 Vorbeşte lumea (R)

07:00 Observator
08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani
10:55 Teleshopping
11:10  Prietenii de la 11
13:00 Observator
14:00 Totul pentru dragoste
16:00 Observator
17:00 Acces direct
19:00 Observator

cu Andreea Berecleanu
20:00 Fructul oprit

Romania, Dramă
23:00 Xtra Night Show

cu Dan Capatos
01:00 Prietenii de la 11 (R)
02:30 Observator (R)
03:15 Acces direct (R)

cu Simona Gherghe
04:57 Teleshopping
06:00 Observator

07:00 Ştirile Kanal D (R)
07:45 Teleshopping
08:30 Pastila de râs
09:15 Teleshopping
09:45 Trădarea

Turcia, Dramă
12:00 Ştirile Kanal D
13:00 Te vreau lângă mine

cu Bianca Drăguşanu
15:00 Teo Show

cu Teo Trandafir
16:30 Bravo, ai stil! All Stars
18:45 Ştirile Kanal D
20:00 Dragoste şi ură

Turcia, Dramă
22:30 WOWBiz
00:00 Ştirile Kanal D (R)
01:15  Bravo, ai stil! All Stars (R)
03:00 Teo Show (R)
04:15 Te vreau lângă mine (R)
06:00 Teleshopping (R)

09:30 Jurnalul unui puşti: 
Călătoria
SUA, Comedie, Familie

11:00 Jackie
SUA, Chile, Franta, 
Biografic, Dramă

12:40 Cidru cu Rosie
Marea Britanie, Dramă

14:15 Totul pentru a fi  fericit
Comedie, Dramă

15:55 Roma
Marea Britanie, SUA, 
Acţiune, Dramă, Istoric

17:45 Gardienii Galaxiei Vol. 2
SUA, Acţiune, SF

20:00 Fahrenheit 451
SUA, Dramă, SF

21:55 Westworld
SUA, Dramă, Mister, SF, 
Western

23:00 Povestea slujitoarei
SUA, Dramă, SF

00:00 Încredere
SUA, Marea Britanie, 
Crimă, Dramă

01:05 Like.Share.Follow.
Horror, Romantic, Thriller

08:00 Câştigă România! (R)
08:50 5 minute de istorie
09:00 Legendele dragonilor (R)

Coreea de Sud, Dramă
10:10 Femei de 10, bărbaţi de 10 (R)
11:00 Cap compas (R)
11:30 Natură şi aventură (R)
12:00 Documentar 360° Geo
13:00 Telejurnal TVR 2
13:40 Teleshopping
14:00 Se zice că...
15:00 Aliyah DaDa

Romania, Documentar
16:40 Femei de 10, bărbaţi de 10 
17:40 Legendele dragonilor

Coreea de Sud, Dramă
18:50 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR 2
19:45 Sport
20:00 Câştigă România!
21:10  Întoarcerea soldatului

Marea Britanie, Dramă
23:10 În numele legii

Marea Britanie, Crimă
00:20 Câştigă România! (R)
01:20 Camille (R)

Dramă, Romantic

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 30 mai

remember
Constantin Silvestri (1913-1969)

Compozitorul, dirijorul şi 
pianistul Constantin Silvestri 
s-a născut pe 31 mai 1913. 

A început să compună la vâr-
sta de 11 ani, pe când era elev 
la Conservatorul Municipal din 
Târgu Mureş. 

Venind la Bucureşti, s-a în-
scris la Conservator, iar în pa-
ralel a urmat cursurile facul-
tăţilor de Drept şi Filozofie ale 
Universităţii bucureştene. 

Constantin Silvestri s-a im-
pus mai întâi de toate la pupi-
trul orchestrelor simfonice cu 
care a colaborat. La 20 octom-

brie 1945 este numit dirijor 
permanent al Filarmonicii din 
Bucureşti. 

A fost profesor de dirijat or-
chestră la Conservatorul din 
Bucureşti (1948-1959), iar în 
perioada 1958-1959, prim di-
rijor şi director artistic al Ra-
diodifuziunii Române. Plecat 
în Anglia, a devenit dirijor al 
Orchestrei Simfonice din Bour-
nemouth (în 1963). 

Între realizările sale simfo-
nice se numără: „Trei capricii 
pentru orchestră“, „Concerto 
grosso“, „Preludiu şi fugă pen-

CERNAVODĂ 
HÂRĀOVA 
BRĂILA 

236 CM
302 CM
321 CM

+ 1 cm
+ 4 cm

staţ.

GALAŢI 
ISACCEA 
TULCEA 

323 CM
257 CM
208 CM

- 2 cm
- 1 cm
- 1 cm

ALERTĂ DE GRAD ZERO
PRO TV. ora   21:30, Acţiune, SUA, 2013

Cu: Channing Tatum  u John Cale a primit un răspuns negativ la cererea sa 
de a se angaja în echipa ce răspunde de protecţia preşedintelui american. 
Nevrând să o supere cu această veste, el o invită pe fiica lui într-o vizită la 
Casa Albă. Chiar în timpul turului de vizitare, Casa Albă este luată cu asalt 
de un grup paramilitar înarmat până în dinţi. Acum numai Cale îşi mai 
poate salva fiica, preşedintele şi ţara.

tru orchestră“. De asemenea, a 
compus muzică de cameră, mu-
zică corală, muzică vocală.

A primit mai multe 
distincţii.

A încetat din viaţă pe 23 fe-
bruarie 1969. . V.G.AR
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sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 
fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

glume
Vasile Ghica 

1
O blondă sună la Poliţie:
- Am fost violată de un idiot.
- De ce spuneţi aşa?
- A trebuit să-l ajut eu! 2

- Mie îmi place de toată 
lumea.
- Serios?
- Da. Pe unii îmi place să-i 
evit, iar pe alţii mi-ar plăcea 

să-i plesnesc. 

reţeta zilei
Batoane            
de ciocolată

INGREDIENTE. 250 g ciocolată neagră, 
250 g unt de arahide, 50 g unt gras, 3 linguri miere, 
200 g amestec de nuci, seminţe şi fructe uscate.

PREPARARE. Se topesc pe baie de 
abur ciocolata, untul şi untul de arahide. Se ia vasul 
de pe abur şi se adaugă îndulcitorul. Turnaţi ameste-

cul topit peste amestecul crocant (nuci, seminţe, 
fructe uscate mărunţite). Amestecaţi până la 
omogenizare. Ungeţi o tavă de chec cu un strop 
de ulei şi tapetaţi-o cu folie de plastic. Turnaţi 
amestecul în tavă, nivelaţi şi trageţi marginile foliei 
deasupra. Introduceţi tava la frigider minimum 
câteva ore.. R. C.

tv
mania
Doar oile                    
se lasă 
conduse           
de ciobani

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro
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8 2 3 9 6 7 5 1 4

7 5 6 4 2 1 8 9 3

5 1 4 8 7 2 3 6 9

3 6 8 1 9 4 2 7 5

2 7 9 6 5 3 1 4 8

4 3 7 2 8 9 6 5 1

1 8 5 7 4 6 9 3 2

6 9 2 3 1 5 4 8 7

9 7 2 5 4 8 6 1 3

8 4 1 3 6 7 9 5 2

3 5 6 1 2 9 8 7 4

4 2 5 9 8 1 7 3 6

6 8 3 2 7 4 1 9 5

1 9 7 6 3 5 4 2 8

7 6 9 8 5 2 3 4 1

2 3 4 7 1 6 5 8 9

5 1 8 4 9 3 2 6 7

integramă 
Primăvara, vara...

Dezlegarea jocului „VERDE... CRUD“ de ieri:

Orizontal: u

P, T, P, MACADAM, CUNUNA, M, CALARET, PARATOR, RE, CATEA, AER, LUNA, RID, I, LI, 
SEMANA, PATAT, A, EL, T, SALTURI, DOR, TAURAS, ROD, NR, ST.

A fi  pe fază

Expuneri 
ca la carte

...

...

Banii pt. 
portar!

Vioi
Luate din 

ziare!

Bine 
crescută

Fără 
diferenţe

Dă în bucăţi

Şovăire, 
ezitare

Singure!

Se opune cu 
succes

Roşii de 
mână

Elena Barbu

Ere!

Aure 
încurcate!

Cale de 
transport

Soldaţi 
otomani

Arătatul cu 
degetul

Primul în 
campionat

...

Marin 
Moraru

A suspenda 
(var.)

Afl  ate în 
grup!

Raiată!

Scai la 
bască!

Păpuşă!

Dispozitiv

Acte ce nu 
au valoare!

În acest 
moment (var.)

Strânsă ghem

Singuri!

Alean

Limba de la 
han

Gură de lup

Destul de 
început!

Tunete!

Concubin

Maici!

Fiecare 
cu 

imaginea 
ei 

Gh. Gurău

Cercul 
sfânt

rebus
Rurală
ORIZONTAL: u 1) Câmp cultivat – Parcelă pe câmp. 2) Prima la lucrul câmpului 
– Cap de gâscă! 3) A transplanta din seră în câmp – Gaură a pielii. 4) Într-o 
parte, ca la şatră – Ţesătură pentru perdele. 5) Carie! – Porţiune pe câmp, care 
se deosebeşte de restul locului prin absenţa vegetaţiei (pop.). 6) A apărea la 
repezeală – Fractură a scoarţei pământului. 7) Încheie o enumerare – Zeamă 
de mămăligă. 8) Repere! – Câmp uscat, fără vegetaţie – Cer! 9) Irigarea 
câmpului – Străduţele parcului. 10) Câmpie – Chemare la judecată.
VERTICAL: u 1) Truditori ai pământului, la sate – Legat de ţarină. 2) Par lung 
folosit de ţărani la susţinerea plantelor agăţătoare, a viţei-de-vie etc – Precum 
câmpul, proaspăt încolţit. 3) Începutul unei vieţi noi, pe câmpul semănat – În 
casă! 4) Ţărani pădureni care coboară la câmp pentru schimb de produse 
necesare vieţii – Bun să transporte recoltele din câmp. 5) Goală puşcă – Trece 
prin centru! 6) Măsuri specifi ce agricultorilor – Pasc pe câmp. 7) Confi rmat 
de cei în drept. 8) Cupă din metal preţios – În plan! 9) Câmpii lucrate – Loc 
unde se situau în credinţa grecilor Câmpiile Elizee. 10) Câmp lucrat mărginit 
de patru drumuri care se întretaie – Loc unde se treieră holdele strânse de pe 
câmp. (Mihai Gherasim)

Dezlegarea jocului „RECONSTITUIRE“ de ieri:
Orizontal: u

DISERTATII, EMOTIONANT, BELETRISTI, AMOROS, NAN, ROM, SILIRE, AROMI, 
ARAR, SANI, INITA, ABISALI, AR, TI, ILICITI, ALITERATII.
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Singure!

Gh. G răuh. GurrGhGh Gur

u Aţi auzit de marele 
miting pe care vrea PSD să 
îl organizeze? Cel pentru 
susţinerea Vioricăi Dăncilă, că 
cel pentru familia tradiţională a 
picat. Pur şi simplu, nu are cine 
să vină la susţinerea familiei 
tradiţionale, dat fi ind că bărbaţii 
adevăraţi sunt ocupaţi să îşi 
bată nevestele şi să consume 
tăriile din birt. Ei, dar nu despre 
asta vreau să vă vorbesc, deşi 
ar fi  multe de zis. Ci despre 
argumentarea senatorului PSD 
Daniel Breaz, acelaşi care a spus 
că o mamă cu doi copii nu mai 
formează o familie tradiţională. 
O forma înainte, dar acum 
s-a întâmplat ceva şi nu o mai 
formează. Iată ce spune omul 
despre miting. „Susţin mitingul, 
dacă aşa a decis conducerea 
partidului. Sunt convins că or 
să iasă şi cetăţeni care nu au 
legătură cu PSD, dar care sunt 
mulţumiţi de ce s-a întâmplat. 
Susţin guvernarea Dăncilă, 
o susţin pe doamna premier, 
guvernarea merge bine şi nu 
sunt argumente care să spună 
s-a greşit, s-a făcut altceva. 
Toate acuzele sunt puerile şi 
le-aş sugera celor care le fac să se 
ocupe de poziţiile pe care le au 
cel puţin la fel de bine cum face 
Dăncilă”. Acum înţelegeţi titlul, 
da? .AR

H
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COMUNA               
FĂRĂ UN METRU 
DE CANALIZARE
LIPSURI. Edilul comunei 
Rediu, Mihai Fănel, are patru mandate 
de primar şi unul de viceprimar, aşa 
că ştie exact care sunt motivele 
pentru care, la ora actuală, aşezarea 
nu are canalizare. > pag. 06

UN GĂLĂŢEAN 
A CÂŞTIGAT 
„EXATLON“
CARITATE. După un 
maraton de probe fi zice şi psihice, 
actorul Vladimir Drăghia, născut la 
Galaţi, a fost desemnat câştigător al 
primului sezon al emisiunii-fenomen 
„Exatlon“. > pag. 04

MÂINE, 31 MAI, ORA 19,00

Cu ocazia împlinirii a 100 de ani de la Marea 
Unire din 1918,  Primăria municipiului Galaţi or-
ganizează, în parteneriat cu Asociația Culturală 
„Inanina Music Star” din  Republica Moldova,  eve-
nimentul „La frați nu se pun  hotare”.

Pe 31 mai, de la ora 19.00,  la Sala Sporturilor, 
gălățenii sunt invitați să participe la concertul 
susținut de Ion Paladi și Orchestra Națională „Lău-
tarii”, dirijată de Nicolae Botgros. Îndrăgiții artiști 
de muzică populară, Mioara Velicu, Constantin 
Enceanu, Lidia Bejenaru, Nicolae Ciobotaru, Ioana 
Căpraru, Tatiana Jacot, Lilia Roșca, Anișoara Dabija, 
ne vor aminti tuturor că România este unită de 100 
de ani. 

Prețul unui bilet este de 20 de lei. Biletele pot 
fi  achiziționate de la Sala Sporturilor. Fondurile 
strânse în urma vânzării biletelor vor fi  folosite 
pentru achiziționarea unei mese chirurgicale 
ce urmează să fi e donată către Spitalul Clinic de 
Obstetrică și Ginecologie „Buna Vestire” din 
Galați. .

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 29 mai - 2 iunie 2018

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 
data următoarei extrageri.

21 miercuri

29 mai - 2 iunie 2018 21

Spectacol 
dedicat 
Marii 
Uniri 
din 1918
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